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Stejeiny wobec perspektyw śmielszych
niż te, które rok femii wydawcy süt* zbyt
ZakcBrczrme ktrufcreircji sprawozdawczo - programowej w Sopocie

Drugi dzień obrad konierencji spra
wozdawczo - programowej w Sopocie 
tozpocząl min. Kwiatkowski.

Duż ączęść swego reieratu rnin. 
Kwiatkowski poświęci! omówieniu fun
kcjonalnego powiązania gospodarstwa 
społecznego. Polityka planowania gospo 
darczego stała się dziś aktem konstytu
cyjnym, regulującym wzajemne zależnoś 
ci, wzajemne prawa i obowiązki poszcze
gólnych składników gospodarstwa naro
dowego. Planowanie gospodarcze, umo
cnione uspołecznieniem środków produk
cji i transportu jest funkcją wzajemnych 
’»owiązać. PCażde zjawisko życia podlega 

a powiązaniom. Najmniejsza komórka 
gospodarcza, np. pojedynczy rolnik, za
leży od szeregu czynników zewnytiz- 
nych, jak udostępnienie kredytów, na
wozów, 'elektryfikacja, oświata zawodo
wa i ogólna, stosunek ilościowy ludnoś
ci miast i wsi itd.

bilizacji zasobów energii ludzkiej. Oba 
elementy muszą razem pracować.

Po przemówieniu min. Kwiatkowskie
go glos zabrał dyr. Bonarek, który po
prawił pewme dane liczbowej cytowane 
w dniu poprzednim

SZEŚĆ HAMULCÓW ODBUDOWY 
WYERZEŻA

PRZEMÓWIENIE WOJEWODY ZIIALKA 
Następny przemawiał woj. gdański 

inż. Zrałek Wymienił on 6 czynników 
ktore hamują dzieło odbudowy Wybrze
ża. Pierwszy leży w dziedzinie rybo- i 
tówstwa. mianowicie dysproporcja możli
wości połowowych i możliwości rozpro 
wadzenia ryb złowionych — po kraju. 
Drugim hamulcem są stocznie, dla któ
rych dopiero teraz znajduje się szczęśli
wą koncepcję odbudowy. Trzecim jest 
odcinek przeładunków portowych, tj.

przeciążenie piscą starego i zniszczone
go sprzętu przeładunkowego. Czwarty— 
to problem Elbląga, piąty — Żuław, 
szósty — odbudowy Gdańska.

Elbląg musi «zyskać jak najkrótszą 
komunikację z Gdańskiem, Uruchomie
nie Elbląga jako portu nie jest wpraw
dzie na najbliższą przyszłość przewidy
wane. Trzeba jednak pamiętać, że kosz
ta inwestycyjne na 1 tonę ewentualnego 
przeładunku nie byłyby tu większe, niż 
w Szczecinie.

Na Żuławach oczekuje się rozstrzyg
nięcia, czy będą tu dominowały majątki 
pa-'slwowe, czy gospodarstwa chłopskie. 
Rozstrzygnięcie to winno nadejść jak' 
najszybciej, gdyż jego brak odbija się 
dotkliwie na sytuacji gospodarczej lego 
obszaru.

W dalszym ciągu swego przemówie
nia woj. Zralek wytknął nieprzejrzystość

pewnych cyfr planów, obejmujących ie- 
dnocześnie inwestycje robocze, jak 
i np. mieszkaniowe. Podkreślił też nie
bezpieczeństwo nieuregulowanego dopły
wu kredytów, stwarzającego lokalne ko
niunktury i dekoniunktury. W przedmio
cie kredytów rezerwowych woj. Zrałek 
oświadczył, żo winny one być używane 
tylko wyjątkowo.

BRAK ZEWNĘTRZNEGO WYRAZU 
WSPÓŁZAWODNICTWA

Wybrzeże nie posiada, niestety 
jak przemysł węglowy, czy włókienni
czy — możliwości łatwego określenia 
obiektów pracy dla wytknięcia zadań 
współzawodnictwu pracy. Swego rodza
ju miernikiem mógłby być najlepiej pro
gram rozbudowy floty, gdyby taki ist
niał.

(Ciąg dalszy na str. 2-ej)

CECHA CHARAKTERYSTYCZNA 
WOJEW. GDAŃSKIEGO

W hierarchii planów regionalnych 
wojew, gdańskie powinno zająć jedno z 
czołowych miejsc. Ten teren bowiem .za
myka w sobie najbardziej charakterysty
czną dominantę .nadającą piętno nowej 
Polsce. Czym bardziej jakaś dominanta 
ciąży na danym obszarze, tym więcej 
jej piętno wyciska się na każdym szcze
góle życia gospodarczego tego obszaru. 
Tą dominantą dla województwa gdań
skiego Jest morze. Zima tego roku wy
kazała, jak daleko sięgają jej wpływy. 
Zamknięcie portów odbiło się na życiu 
kląska .przemysłów, zaopairzenia żyw
nościowego kraju itd. Nie ma miejsca 
na regionalny patriotyzm inwestycyjny, 
ale słuszną jest zdrowa ambicja gospo
darcza pewnego obszaru; —■—

TO, CO NAJWAŻNIEJSZE.
Pomoc zagranicy w wielkim stylu 

jest iluzoryczna. Dostaniemy t.o, za co 
sami zapłacimy.

W programie najpilniejszych prac u- 
ważać należy pian robót portowych za 
najważniejszy. Następnie wysuw» się 
zagadnienie komunikacji rzecznej. Na od 
cinku energetyki przewidywać należy na 
rok przyszły zapotrzebowanie w wyso
kości ok. 60.000 KW. Podołanie temu 
zapotrzebowaniu jest możliwe.

GIRM, stocznie, żegluga — oto trzy 
amwne człony gospodarstwa morskiego. 
Najtrudniejszy i najważniejszy problem 
Przedstawiają stocznie. Zagadnienie od
budowy miast i mieszkań nie zostało do 
lej pory rozgryzione.

DWIE ARMIE.
Wszystkie te sprawy posiadają duże 

znaczenie dla całokształtu ż.ycia gospo
darczego Wybrzeża. W rozwiązywaniu 
Ich zarysowały się dwie tendencje, re
prezentowane przez dwa sposoby podej
ścia do nich. Jednypi jest podejście en
tuzjastów, którzy wpatrzeni w ogrom po
trzeb terenu, dążą do radykalnego, .na
tychmiastowego ich zaspokojenia, Dru
gim jest podejście ludzi myślących eko
nomicznie, funkcją możliwości praktycz
nych wykonania zamiarów. Obie le „ar
mie” mają wspólnego wodza, mianowi
cie CUP, który musi obie tendencje po-

la wyzwolonych terenach
organizuje się nowe życie

PARYŻ (PAP). Według nadchodzą 
cycli doniesień na wyzwolonych obszarach 
greckich organizuje się coraz sprawniej apa 
rai administracyjny. Jednocześnie dekretem 
gen. Markosa powołane na tych terenach 
gwardię ludową.

Kierownictwo gwardii ludowej powstaje 
przy naczelnym dowództwie greckiej armii 
demokratycznej, a w poszczególnych okrę
gach i miejscowościach tworzą rc jej od
działy.

Zadaniem gwardii ludowej ie-i obrona 
wolności, życia, honoru i mierna wszyst
kich obywateli bez różnicy przekonań po
lny cznyclr.

Gwardia ludowa broni instytucji demo
kratycznych f niepodległości narodowej, ści 
ga wszelka działalność faszysto#"ka i ss-

Hntnictwo polskie
bi|e mkmdw
przedwojenne

KATOWICE (tcl. wl.). W 3 kwartale 
br. hutnictwo polskie osiągnęli po raz 
Pierwszy we wszystkich podstawowych dzia 
lach produkcji wytwórczość, wyższą od 
przedwojennej.

Pr-yjmujac za 100 przeciętną kwartalną 
produkcię wyrobów hutniczych w 1938 ro
ku, uzyskane w 3 kwartale rh. wyniki pro
dukcji przedstawiają się następująco: koks 
170 proc., surowica 107 proc., stal surową 
118 proc. oraz wyroby walcowane i rury 
bez Szwów 1 GiĘ" proc.

Wysokość -produkcji wyrobów walcowa
ny cb w 3 kwartale- rb. jest jednym z na|- 
większych dotychczasowych - sukcesów hut
nictwa. Osiągnięcia tego 'dokona',śmy mi- 

^ mo, że na Ziemiach Odzyskanycn na sku- 
9odzic. Zgodnie ze słowami min. Bobrow j tek zniszczeń wojennych hutnictwo nie za- 
sklego wszystkie problemy posiadają ' stało ani jednej walcowni, a z dawnych 
dwa elementy: wymierny, administracyj- ; ziem Niemcy wywieźli około 30 proc zę
by oraz niewymierny, pochodzący z mo- I spolów walcowniczych.

hoskwa przptflwus m dö 3Q-lecla
Rewolutji Piztfiientkiwpi

MOSKWA (PAP). W stolicy ZSRR 
j^żpoczęto już montowanie śwatecznych 
dekoracji ulicznych, które zaprojektowano 
b‘tzwykle bogato i barwnie. Deki.tacje po- 
-żczególnych placów mają odtworzyć glówl 

wydarzenia rewolucji i osiągnięcia Zwiąż 
**» Radzieckiego w ciągu 30 lat.

Montuje się olbrzymie panoram/ ilu- 
Iłujące szturm Pałacu Zimowego, /dobycie 
iprerr.la przez gwardię czerwoną, walki pod 

-, °skwa w 1940 r., budownictwo nowych 
-bryk ' ‘ ‘itd.

r.,
Jedną z najruchliwszych uhe

Śródmieścia — Arbat, udekorowano sym- 
olicznym-i planszami, ilustmacym' równo- 
Pcawnieme obywateli radzieckich 

Ogromne wykresy i zestawienia wywie- 
Aphe na licznych placach. Jpmonstruią 

'-tosr potęgi gospodarczej ZSRR. W wi- 
JJńadi sklepowych głównej ulicy moskiew- 

!ei — Gorkiego montuje się wystawę '
rzeźby i dę- 

pszydfc przed-
?*tuk plastycznych, malarstwu 
0racji teatralnych do na.*«-s, r„ teatralnych 
awień scen moskiewskich.

^.MOSKWA (PAP), w całej prasie ra- 
s. ‘“ckiej ukazały się na naczelr-,ch miei- 

ogłoszone przez Komitet f. entrain/ 
jj ^eehźwiązkowej Partii Komunistycznej hm 

a* Pod których znakiem odbędą, się w

Zwńązku Radzieckim obchody zw azane- z 
30-leciem rewolucji październikowej. Czo
łowe miejsca zajmują hasła, nawołujące do 
współpracy narodów w walce o zwycięstwo 
demokracji i o utrwalenie pokoju.

Hasia brzmią m. in.: Pczdrow-enia dla 
narodów, walczących o zwycięstwo demo
kracji i socjalizmu!

Nic-ch żyje współpraca narodów w wal
ce o trwały pokój!

Ludzie pracy wszystkich, krajów’ dema
skujcie podżegaczy wojennych! Strzeżcie 
S|-rawy pokoju!

Bratnie pozdrowienie dla narodów sło
wiańskich, wyzwolonych spod jarzma na
jeźdźców niemieckich! Niech żyje niezłom
na przyjaźń narodów słowiańskich!

Inne hasła, podkreślają przyjaźń naro
dów radzieckich, rolę ZSRR 'ako ostoi DO' 
kc-ju bezpieczeństwa, wolności ■ niezależ
ne śc, narodów’ Szereg haseł pozdrawia ra
dzieckie siły zbrojne, stojące na straży po
koju, składa hołd bohaterom i pizodowni- 
kom pracy, którzy wykonah przectermino 
v/o tegoroczny plan, oraz nawołuje pracow 
nikćw przemysłu rolnictwa i kultury do dal 
szej yyyteżonej pracy nad wykonaniem 
5,-lętniego planu gospodarczego,

betaż oraz udaremnia wszelkie próby sia
nia niesnasek między Mein greckim, a 
mniejszościami narodowymi i wszelką pro
pagandę antynarodową.

Ponadto (gwardia ludowa użycza w razie 
pelrzuby pomocy wojskowej greckiej armii 
demokratycznej.

PARYŻ (PAP). — Radiostacje greckiej 
armii demokratycznej komunikuje c utwo
rzeniu jednolitej organizaeü młodzieży na

terenach wyzwolonych. W orgaiTzacji tej 
uczestniczy młodzież socjalistyczna, agrar
ne komunistyczna, radykalna, 1’beralna i 
demokratyczną,

Gfówrie cele tej organizacji >ą nastę
pujące: udzielanie wszelkiej pomocy armii 
demokratycznej w dziele wyzwolenia kraju 
spod jarzma imperialistów zagranicznych i 
ich usłużnych popleczników monarchistycz- 
no - faszystowskich w Atenach.

Nfeadat brytyjski nad Palestyną
powinien być zniesiony

z dniem 1 stycznia 1948 r.
Oświadczenie delegata radzieckiego

NOWY JORK (PAP). Delegat radziec
ki v/ podkomisji ONZ dla» podziajn Pale
styny S. Carapkin złożył wniosek, oy man 
dat larytyjski nad Palestyna został zniesio
ny z dniem 1 stycznia 1'9ĆS r i by brytyj
skie siły zbrojne zostały wycofane v/ okre
sie trzech do czterech miesięcy öd tej da
ty

Okres przejściowy pomiędzy zniesieniem 
mandatu brytyjskiego, a ogłoszeniem nie 
podległości państwa żydowskiego i arab
skiego w Palestynie nie powinien przekra
czać jednego rok W tym okresie przej
ściowym administrację w Palestynę powin
ni sprawować specjalna komisja składająca 
się ze wszystkich członków’ Rady Bezpie
czeństwa. Komisja ta natychmiast po przy 
byciu dyPalesfyny, powinna zając się prze 
prowadzeniem linii granicznej pomiędzy jrań 
sty/em żydowskim a arabskim. Po naradach 
odbytych z przedstawicielami partii demo
kratycznych obu krajów komisja powinna

Bułganin
mars? a'k em ZSP.R

1 MOSKWA (obsjf! wl.). Prezvcrum Ra-' 
dv Najwyższej ZSRR w uznaniu zasług, 
położonych w czasie wojny ' w okresie po
wojennym przez gen. arm:! Bulganina, przy 
znało mu tytuł marszałka Związku Radzieą, 
kiego.

üCrgiiownili 
„ßarora'1 
«Sa sygraat

MOSKWA, (PAP). W rocznicę re
wolucji październikowej — 7 listopada — 
oddany zostanie z historycznego krążow
nika „Aurora“ sygnał do salwy honorowej 
w Leningradzie. Przed #«) laty salwa z 
dział tego krążownika skierowanych na pa 
Iac obwieściła początek rewolucji.

. „Aurora", będąca oĘecnie statkiem szkoi 
r.ym, zarzuciła kotwicę w tym samym miei 
sec u brzegu Newy, gdzie znajdowała sic 
7. 11. 1917 r. Okrętowi przywrórono wy
gląd sprzed 30 lat. Komendę do strzału z 
„Aurory" odda w 30-Ietma rocznicę b. ko
misarz krążowmka Bielyszew, który w ro 
ku 1917 stanął na czele rewolucyjnej za 
logi „Aurory“,

wyznaczyć j rządy tymczasowe lub rady, 
które by rządziły każdym z krajów |aod 
kontrolą komisji. Wybory w obu krajach 
powinny* sic odbyć w okresie sześciomie
sięcznym od wyznaczenia rządów tymczaso 
wych. Po przeprowadzeniu wyborów zgro
madzeni konstytucyjne opracują projekty 
demokratycznych konstytucji w obu pań
stwach i wyłonią stale rządy oraz władze 
administracyjne. Rządy tymczasowe obu 
państw’* utworgą milicje obywatelskie które 
bęe.ą czuwać nad porządktarr. i bezpieczeń
stwem i będą pozostawać pod kontrolą po
lityczną i wojskową komlsii Ra.lv Bezpie
czeństwa.

{fiolka Brytania 
a »• S r** 

CO

LONDJ'N (PAP). Zdaniem londyńskich 
obserwatorów dyplomatycznych W’elka Bry 
tar.ia odrzuci projekt amerykańsk przewi
dujący, że do 1 lipca 194$ roku na woj
skach brytyjskich spoczywać bodzie wy
łączna odpowiedzialność za utrzymanie po
rządku i spokoju w Palestyme.

Rzecznik Foreign Office od,i.ówil od
powiedzi na pytanie, czy rząd USA został 
|uż powiadomiony o brytyjskiej Occyzji.

•'.eOburza]«; 
oświadczenie 
Trumana

WASZYNGTON (obsl. wl.). Omawia
jąc sprawę pomocy’ dla Francji Włoch, 
prez. Truman wymieni! cyfrę 647 mik do
larów i oświadczył, że dodatkowy fundusz 
w wysokości Ä50 mil. dolarów będzie przy
znany dla terenów' okupowanych t; Nie
tn. ec, Austrii, Korei i Japonii.

Oświadczenie prez. Truman • zaniepo
koiło poyvainie opinię pub'>czną fiviiata de
ine kratytznego. Prasa francuska wyraża 
niemile zdziyvienie, że Niemcy korzystać 
będą z pomocy amerykańslcej z tego sa
mego tytułu, co Francja.

Amerykańska teza odbuc’oyvy, Niemiec, 
forsoyvana przez Marshalla i potentatów z 
Wall Street, jest poyvszechnie znana. Lec.z 
Waszyngton postnva się -'eszcze d.alei i do
raźną pomoc, którą miały otrzymać kraje 
zniszczone przez agresję hitlerowską, przy- 
jtna.ę sapiyin Niepicoffl,

/'Pf'trrrfrf i ofiowiazVW
Zakoórzona wczoraj konferencja 

sprawozdawczo - programowa woj- 
gdańskiego, która odbyka się przy 
ndziata przedstawicieli Rządu, data 
obszerny 1 wyraźny pogląd na cało
kształt zagadnień, związanych z tym 
terenem

W toku obrad przebijała mocna 
nuta zabiegów ze strony przedstr.- 
wicieR terenu o przyznanie pr/cz 
władze centralne możliwie jak naj
większych środków finansowych na 
potrzeby województwa. •

Sytuacja województwa gdańskie
go jest w tym wypadku o tyle ułat
wiona, że reprezentując swoje mte- 

. resy, reprezentuje ono jednocześnie 
interesy całego państwa, które zwią
zało się z morzem w sposób nieroz- 
dzielny. Zespół Gdańsk — Gdynia 
w ciągu dwóch krótkich powojen
nych lat stał się najważniejszą arte
rią ondechową państwa i z tego sa
mego tytułu musi szczególnie dbać
0 zdrowie i regularność swego funk
cjonowania-

Dziś nam już są niepotrzebne re
feraty ■ artykuły o znaczeniu morza 
dla Polski. Dziś w ciągu pracy ' w 
ciągu wypoczynku, na każdym kroku
1 przy- każdej okazji obserwujemy 
zjawiska, które niiw in ram dobitnie, 
jak bardzo Polska uzależniona jest 
od swego dostępu do morza-

Żądamy słusznie, aby cały naród 
uznał tę zależność i aby stosownie do 
lego łożył aa odbudowę i rozbudowę 
Wybrzeża- Ale wobec tego mamy 
obowiązek także od siebie samych 
wymagać maksymalnego zwiększenia 
wysiłków nad jego odbudową- Nie 
możemy, niestety, wypowiedzieć po
glądu, aby społeczeństwo Wybrzeża 
pracowało w tym kierunku na naj
większych obrotach. Nie wydaje się 
nam, aby duch współzawodnictwa w 
pracy przeniknął wszystkie warstwy 
i wszystkie komórki pracownicze-

Ducha tego musimy wzbudzić w 
sobie. Współzawodnictwo pracy uo- 
trafi przyspieszyć dzieło rozbudowy 
gospodarki morskiej Leży lo w na 
szym własnym interesie, ponieważ 
intensyfikacja pracy w pasie przy
morskim zaofiaruje każdemu pracu- J 
jącemu na tym terenie lepsze warun B 
ki egzystencji- |

Prawo swobodnego 
zrzesüonfa sie 
w związki zawodowe

NOWY JORK (Obsł. wl.) Komitet sdo 
leczny ONZ potwierdził prawo swobod
nego zrzeszania się związków zawodo
wymi. Wolność ta uznana zostara za 
podstawowe prawo klasy robotniczej do 
polepszenia swoich warunków życia.

Postanowiono również zbadać ustawę 
międzynarodową, chroniącą prawa związ 
ków zawodowych.

Troiaczki
Orlmą

łarzp tri. Gdyn* 
opa dzie dlti r. cLi 
Wsfgodsie mieszkanie

W nii-.kńklm mieszKanku w Orłowie 
przy ul. «Kurpiowskiej 34-a przyszły na 
świat w dniu 30 października trojaczki: 
trzech zeb owych chłopców, z których każdy 
waży pa 3 kg. Szczęśliwymi rodzicami są 
Bernard i,Aniela Szulcowie, którzy już ma
ją 4 dzieci w wieku 16, 14, 11 U 3 lat. Oj
ciec piacuje jako roho’nik w olejami 
„Union '. Niespodziewane powiększenie ro
dziny o 3 nowych członków traktuje z po
godą.

— Rcby tylko maika i dzieci były zdro 
we, to jakoś sobie damy radę — mówi do 
r.aczalnika Miejskiego Wydziału Zdrowia, 
laóry odwiedził rodzinę Szulców wraz z de 
Itgacją Zarządu Miejskiego

Matka i dzieci na razie są zdrowe i w 
dc.biym humorze. Nie można ich jednak 
pozostawić bez pomocy. Rodzina Szulców, 
która teraz liczy 9 osób, gnieździ się w 
malusieńkim pokoiku i kuchence, w których 
dosłownie nie ma się gdzie obrócić. Toteż 
z uznaniem należy powitać inicjatywę Za 
rządu m. Gdyni, który natychmiast dele
gował naczelnika Wydziału Kwaterunao.» 
wego, aby postarał się o większe mieszka
nie dla Szulców. Szczęśliwie się złożyło, że 
sąsiadka Szulców, mieszkająca w tym sa
mym domu, zgadza się na opuszczenie swo 
lego pokoju pod wanrnluem, że dostanie in 
ny. Wydział Kwaterunkowy załatwi sprawę 
przekwaterowania uczynnej kobiety w naj
bliższych dniach i Szulcowie zyskają dzięki 
temu jedną izbę.

Od dmą urodzm tiojaczków. matkę i 
dzieci odwiedca codziennie lekarka Ośrod
ka Zdrow-a Dzieci dostały już trochę bie
lizny, a matka kilkanaście puszek amery
kańskiego udeka.

Ale to mc wystarcza. Dzieciom potrzeba 
niezliczonej ilości pieluszek, koszulek i in
nych niemowlęcych akcesoriów. Przydałby 
się duży wózek spacerowy, w którym moż
na by w’ywozic na spacer aż 3 obywateli. 
Słowem — rodzinie Szulców przyda się 
życzliwj pomoc, bo, nie trzeba nikomu tlu- 
mriczvc, że dla skromnej robotniczej rodzi
ny ubranie i wyżywienie trzech nawet tak 
małych istot nasuwa wiele trudności.

Zwracamy się przeto do naszych Czy
telników z gorącym apelem, aby otworzyli 
swe serca i kieszenie dla nowonarodzo
nych trolaczków. „Dziennik Bałtycki" bę
dzie chętnie służył jako pośrednik (t)
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raceOdbywa się

koordynacji prac na odcinku morskim
Zakończenie konferencji sprawozdamczo-programowej w Sopocie
ski

(Dokończenie ze str. 1-e]) 
Następnym mówcą byl posei Stefań-

GDAN SK — STOLICĄ PO] SKI
Wyrazi! on pogląd, że Gdańsk w 

przyszłości może być stolicą Polski, W 
pracy powinni na czoło wybijać się en
tuzjaści dzisiejsze] rzeczywistości, Naj
większym hamulcem na wszystkich 
szczeblach pracy jest urzędnicza powol
ność pracy.

KORZYŚCI I BRAKI KONFERENCJI
Następny mówił pizodstawiciel Mi

nisterstwa Przemysłu i Handlu. Oświad
czył on, że planowanie branżowe, jak
kolwiek niedoskonałe, poprawia się i nie 
da s(ę leszcze zastąpić planowaniem re
gionalnym. Zresztąiikegionalne zjedno- 
czenia p.zemyslowe są najlepszym rze
cznikiem interesów regionów. Mówca pod 
daje krytyce nieobecność przedstawicie
li przemysłów np. węglowego i hutni
czego, którzy mogiiby wiele powiedzieć 
na temat wspólnego usunięcia bolączek 
Wybrzeża i mogliby wiele się dowie
dzieć o obecny m jego stanie. Korzyści 
jakie można w tej chwili wyciągnąć, to 
widoki współpraca w «prawach przeła
dunkowych, współpracy ze stoczniami 
1 rybołówstwem, szczególnie na odcinku 
chłodnictwa i przetwóistwa.

Wicemin. Żakowski stwierdził, że ze- 
spół Gdańsk — Gdynia jest zasadniczym 
elementem pasa przybrzeżnego. Najpil
niejszym ]ego zagadnieniem jest przy
śpieszenie odbudowy miast i mieszkań.

BĘDĄ MIESZKANIA
Imieniem Ministerstwa Odbudowy 

min. Żakowski oświadczył, że będzie po
łożony specjalny wysiłek na odbudowę 
mieszkań.

DOJRZEWA PLAN MORSKI
Min. Żeglugi Rapacki podkreślił, że 

odoywa się już proces dojrzewania pla
nu morskiego, Musimy być gotowi, kie
dy przyjdzie okres ostrej konkurencji 
na światowym rynku morskim. Kluczem 
zagadnienia portowego jest nie obcią
żenie jednostkowe nabrzeży’, ale urzą
dzeń przeładunkowych Pracujemy nad 
ich modernizacją.

Odbywa się wielki proces koordyna
cji prac na odcinku morskim. Z dniom 
1.1.190 BOP i GUM staną się jedną or
ganizacją. W trakcie przvgo^o wania 
znajduje się robotnicze przedsiębiorstwo 
prac portowych.

Straciliśmy najlepszy okres budowy 
floty, okres yvielkiej koniunktury i wy
sokiej rentowności. Niemniej zagadnie
nie budowy floty jest dla nas w dalszym 
ciągu aktualne. Stocznie prawdopodob
nie Dęoą w stanie nawet budować tro
chę dla zagranicy.

Stocznie, żegluga, rybołówstwo dziś

stanowią już jeden zespól, ściśle ze so
bą współpracujący. Rybołówstwo posia
da dobry start, który pozwolił wysunąć 
mu się na czoło gospodarki morskiej.

DOBRY START
Ostatni przemawiał prezes ^CUP — 

min. Czesław Bobrowski.
Najpierw określił on przyczyny, dla 

kiórych uruchamianie kredytów w ro

ku oieżącym odbywało się z pewnym 
opóźnieniem Oświadczył on, że start do 
planowania na rok 19 if! mamy znacznie 
lepszy, niż mieliśmy w u», roku. Rynek 
jest bardziej opanowany, sytuacja usta
bilizowana.

Następnie poddał krytyce instytucje 
kredytów rezerwowych. Poważny kredyt 
rezerwowy musi być odjęty od kredy
tów planowanych. Im większe rezerwy,

tym mniejsze środki z góry przewidzia
ne. Kredyty rezerwowe w przeszłości 
odegrały rolę bardzo pozytywną, ale 
na przyszłość mogłyby być racjej sźko- 
diiwe.

LEPSZY PLAN WYMAGA SUROWSZEJ 
DYSCYPLINY

W miarę poprawiania się planowania 
rośnie potrzeba przestrzegania dyscypli
ny wykonywania planu. Wzrost planu 
przyszłorocznego może być współmier
ny tylko do wzrostu środków materia-

Polsko - brytyjskie porozumienie
«7 sprawie zasad si strarania ustaw/ z 3.1. !84S r.

WARSZAWA (PAP). Po pięcictygodnio 
wydi negocjacjach w Warszawie, Rząd Pol
ski ora- Rząd Zjednoczonego Królestwa

Wielkiej Brytanii dosrlv do porozumienia 
w sprawie zasad, jakie becla stosowane przy 
wypłacie odszkodowań obywatelorr brytyj-

Amerykański wariant 
»Drang nach Osten«

MOSKWA (PaP). Znam. publicysta ra 
dziecki Mannin pisze w „Prawdzie'' o przy 
jc’.o'olach i wrogach jedności emcpejskiej. 
Autor przeciwstawia dekiaradę 9 partii gło 
sr m polityków angjosaik.ch, w którycn 
wersji rzekoma jedność Europy oz.nacza w 
isiocie likwidację suwerenność- państw, roz 
bicie ruchów demokratycznych i triumf naj
bardziej reakcyjnych elemer.iów.

Prezydent 
Sztokholmu 
opuścił Warszawę

WARSZAWA (teł. wł.). Po 4-dniowym 
pobycie w Warszawie prezydent Sztokhol
mu Andersson opuści! stolicę, udając si? 
do Szwecji.

W czasie swego pobytu prez. Anders- 
Si n zwiedził Warszawę, wyrażają, swoi po- 
dziw dla tempa jej odbudowy i of amości 
świata pracy, oraz zapozna! się z rozwojem 
ruchu spółdzielczego.

Odieżdżającego gościa żegnali prezy
dent Warszawy 1 ołwińsk" przewodniczący 
Stołecznej Pady Narodowej Sar.kowski, 
członkowie Towarzystwa Pizyjaźrć Polsko- 
Scwcdzkiej i przedstawiciele poselstwa 
szwedzkiego.

Ekspansja amerykańska — stwierdza 
Marinin—niesie kontynentowi europejskiemu 
nie konsolidację, lecz rozłam i rozruchy. 
Plan Marshalla usiłuje p '‘•zczuć państwa 
zachodnio europejskie nr. państwa Wscho 
dr.iej Europy. Faktem jest, że w miejsce 
niemieckiej polityki „Drang nacn Osten“ 
zjawił się angloąmerykańsłd war mt prze
widujący wykorzystanie mditaryzmn nie
miecko - faszystowskiego w celach prze
stępczych.

W obliczu realnego n"ebezp:eczs!ństwz 
dla jedności Europy ze strony anglosaskich 
imperialistów, partie komtm'stvczoe podno
szą sztandar prawdziwej demokraci:, obro
ny niezeleżnc&ci narodowej womcści ca
łej Europy — pisze Marinin w zakończn- 
r.iu swego artykułu.

skini, których interesy zostały dotkiręte u- 
stawą z dn. 3 stycznia 1946 r., c przeję
ciu na własność Państwa podstaw iwych ga- 
!«ęi gospodarki narodowej.

Postanowiono również powołać polsko - 
brytyjską komisję mieszaną, która ma słu
żyć jako normalna droga porozumiewania 
się obu rządów we wszelkich ‘prawach, 
wynikających ze wspomnianej umowy, a do 
tyczących zainteresowanych brytyKkich o- 
by wateli.

Rokowania to-zyly się w lak najbardziej 
przyjaznej atmosferze i odznaczały się cał
kowitym zrozumieniem przez obie dele

gacje gospodarczych problemów, stoiących 
przed Rządem Pols! 'm oraz Rządem Zjed
noczonego Królestwa.

rd€€I8!8 W WM
\*yfe€r&w saffiorząd 
w U i Walii

LONDYN (PAP), Agencja Reutera do
nosi, że z ostatecznych rezultatów wyborów 
samorządowych w Anglii i w Walii wyni
ka, iż partia konserwatywna zyskała 639 
mandatów a utraciła 18, P-rtis Pracy zy
skała 43 nvr.daty, tracąc 695. Partia libe
ralna zyskała 45 mandatów/ a utraciła 47. 
Nezależni zyskali 176 mandatów a utra
cili 135.

iVtrost cen w USD
WASZYNGTON. (API,. — Amerykan 

ski Departament Pracy opublikował da
re. wskazujące, iż od połowy lipca do 
połowy września detali -zne ceny żyw
ności podniosły się o 18 procent, osiąge. 
jąc -ekord dotychczasowych notowań- 
Podwyżka obję'a szczególnie mięso, 
jaja i produkty mleczne Do chwili znie
sienia kontroli cen, a v. ięc od czerwca 
1946 r- do sierpnia br. ceny detaliczne na 
produkty żywnościowe 7'ykazały wzrost 
o 35 procent- Są one jednocześnie o 6 
piccent wyższe od rekordowego pozio
mo. zanotowanego po p.erwszej wojnie 
śy.ialowej w czerwcu IDO rv. t

łowych i ludzkich, a nie finansowych. 
Przy tym istotnym je.st pytanie, nie ile 
pieniędzy przewiduje się na dany obszar, 
ale jak one zostaną rozłożone.

Min. Bobrowski wyraził pogląd, że 2 
zagadnienia znajdują się w stanie zaa
wansowanego rozwiązania. Są to: rybo
łówstwo i — pomimo pozorów — Żuła
wy. Dwa cingle wymagają energicznej 
akcji: stocznie i Elbląg Stocznie wyma
gają doinwestowania i to destine,. El
bląg posiada rozwiązaną kwestię, która 
jest tak ostrą w całym kraju: mieszka
nia 1 lokale.

Kończąc swe przemówienie — win. 
Bobrowski oświadczył, że u progu roku 
1948 stajemy wobec perspektyw śmiel
szych, niż te, które rok ternu zdawały 
by się nam zbyt śmiałe.

Dokładne tłumaczenie przemówienia 
min. Bobrowskiego podamy w numerze 
jutrzejszym.

Zamykając obrady konferencji min. 
Kwiatkowski podziękował obecnym mi
nistrom: Bobrowskiemu, Raoa-kiemu,
Żakowskiemu, przedstawicielowi Min. 
Przem. i Handlu oraz ich wspćtpracowni 
kom za udział w pracach konferencji.

Odpowiadaiąc — min. Bobrowski po
dziękował min. Kwiatkowskiemu za zor
ganizowanie konferencji. (L.B.)

Ambasador Zambfti 
będzie reprezentował 
r/ad radzieckiL __

na szable ks. Elżbiety
LONDYN (PAP). Podano oficjalnie do 

wiadomości, że ambasador ZSRR w Lon- 
dyr'e Georgij Zarubin będzie reprezento
wał rząd radziecki na ślubie księżniczki 
Elżbiety w dniu 20 listopada br.

Wyjazd premiera 
Finlandii do Moskwy

MOSKWA (PAP). Jak donoszą z Hel
sinek, premier rządu fińskiego Pekkala, 
c.dał się -v towarzystwie kilku ministrów 
do Moskwy w celu wzięcia udziału w uro
czystościach 3u -rocznicy rewolucji paź
dziernikowej.

Dnia 2. 11. 1947 r- zmarł opatrzon', św. Sakramentami
i ojciec

Nasz Najukochańszy

ALFONS Dć CJTSCHEN DORF.JU 
8 1 P

KAPITAN ŻEGI.UGI WIELKIEJ 
lat 61

Msza 6w. oribędzi« się w kościele Serca Jezusowego we Wrzesz.czu dnia 6.11. 
br. o godzinie 8-30 rano. Po nabożeństwie wyprowadzenie zwłok na mentarz Centralny,

Pogrn^eni w jLjboklm smutku ZONA I DZIECI

OGŁOSZENIE 
CENTRALA TEKSTYLIA

S38TPFK w BUtfcro
WRZESZCZ — LIBERMANA 38 — TEL. 4I9-SS, 419-S9, 419 91
przystąpiła do wyprzedaży hurtowej arlykmuw włókienniczych 

po cenach zniżonych, a mianowicie:
CENA

hurtowa detaliczna

materiał ubraniowy 60 % wełny I gat. 711,- 910,—
materia! ubraniowy 60 % wełny II gat. 676,— 865,—
materiał ubraniowy 60®/« wełny IV gat. 498,— 63N—
mater, kostiumowy 60 ®/o welnj I gat. 755,— 958. -
chodniki Żakard 345.— 442,-
ehodniki Boucle I

ChoCM 268,—

SK LA D KONSYGNACYJ NY
NA WOJ. GCA-ŚSKIE 

SOLÜ1 PL. WOLNOĆCI 4, TE!. 520 18

fit CL S»U JEMY
^nsciki

fil
Płaciinj najwyższe ceny. 
Wysyłka ,nu prowineję.

a
9%r?«e i wisksze zhścry

telistyczne
-------Sprzedaż abonamentowa.

i\owy cennik Nr 9.
Wysyłamy jąo otrzymaniu znaczka 5. —zł.

3392-k CENTRALA FILATELISTYCZNA
Związku Zaw. Pracown Poczt ,i Telekom. 

WARSZAWA — ul. Nowogrodzki! 48 m. 33. Tel. 8-76-30.

SREBRZENIE galanterii pl iteru, niklowftnU 
1 miedziowanie, .ostrzenie narzfd/.i rzemień!- 

niezveb i lekarskich.
TELEKTRA

War zlali Elektro-.-iechd.iicjnę

SOPOT
Stai no 746 
tM. S 4-47

stożki
kapliny
kostiumy kąpielowe
worki jutowe
worki lniane
ubrania meskR
bluzki damskie jedwabni*
bluzki damskie wełniane

66,— 
75,— 

190,— 
36,— 

1-2,— 
700,— 
390,— 
525,—

86,— 
93,— 

247,-- 
46,— 

156,— 
910,— 
507,— 
685,— 
przez

1
Sprzedaż po cenach zniżonych trwać będzie, tylko 

okres 2-ch tygodni, poczynając od dnia 3 listopada 194~
Prawo nabycia wymienionych towarów po cenach zniżo 

nych posiadają tylko instytucje handlowe — państwowe i spo
lec zne. 3621-i-

SILNIK do SAMOC1 JODU
ciężarowego G. (.1. C,

CENTRALA TECHNK JZNA, Gdańsk, Ugnicka 7

'BUCHÄLTER(KA) ,
na

przebitkowui i magazynową
OD ZARAZ POTRZEBNY

Zg!oszen;a do
Administracji „Dz. B.” pod Nr 3693 fl

W£ŁNĘ Om OA
SUROWĄ KAŻDEJ IlOŚCI STALE 

KUPUJEMY
J. DEMltOWSKI i S-KA

Sopot, ul. Boczna 1—4 róg ul. Sta
hna 718 — Telefon •‘>18-39.

| ŚsiatłWBj sbwy Jasno’viiiz f?üwjH:oitig
J zdumiewająco przepowiada. Nade- 
j ślij charakter pisma, datę urodzenia
I 100 zł- na koszty- Pytań nie stawiać.
1 Analizy — horoskopy metodą giupo 
i wą. płatne- Tysiące podziękowań 
i Adresować: B- Vapuro Katowice
8 skrzynka pocztowa 376. 3318-k

SZLZOTKt- PĘDZLE
HURT — DETAL 3483-a

J /?. H fre « W Ił' 5
GDYNIA, Abrahama 71 , tel- 266-M

j VłVrWC!TN!4
BEi ElÓW FRANCUSKICH 

| „3 gś As“
| Sprzedaż hurtowa. Warszawa, Wilcza 6

f WAPNO, CEMENI
11 li If h a < wszelkie artykuły 
S» SS 9 mIb budowlane poleca
ii K li i 1 „ŚĄN9USTRIA"

Bf! 8 ii S h i Gdynia, Jana 7
EJf » S“ fi >» Kolna 12, t. 2W-21

a

Nazwisko obywatela polskiego GIPS 
Henryka, syna Franciszka i Stefanii z 
domu Gryniów, urodź dnia 6.III.1923 r.

,snwv.vi

m. ZAWADZKI
V4 Y i W O R N i A 
STEMPLI

7 A K Ł A D 
MECH. GRAWERSKI

BYDGOSZCZ, POMORbKA 1a
T#|. 21 29 P K.O. Bydgojzci VI - 113
Naj’epsia ?akożć!* N_ niższe ceny I 
3117 DOS AY/A !>’ TYCMMJAT

18’7

lego w Obozach pow. gdański, zostało 
zmienione na nazwisko BORSKI, mocą 
orzeczenia Lirzędu Wojewódzkiego Cdań 
skiego z dnia 29 października 1947 r. Nr 
A. R. Ili — 8,184/47.

Zmiana nazwiska rozciąga się również 
na jego żonę Kryslynę-Annę z d. Le 
wicką, urodź, dnia 1.1.1922 r. w Trzydni
ku Dużym, ?-Gubioną dnia 20.111. 1944 r. 
W Zakizuwku, 722b

Pciziętewanie
Doktorowi Majerowi, ginekologowi 

Szpitala Kolejowego w Gdańsku, za 
szczęśliwe przeprowadzenie skompliko
wanej operacji położniczej oraz troskli
wą opiekę lekarską sk:adamy najserde 
czme ze podzięlco\. e 
3539 \ ŁOCIUiśSCTi I

Komisariatowi III M O. we Wrzesz
czu przy ul. Niedziałkowskiego naj
serdeczniejsze podziękowanie uzna 
nie za szybkie odznlezienie skradzio 
nych rzeczy z dnia 1.11.47 r. i ujęcie 
groźnej szajki — składają

Helena Wagnerowa 
i Halina Nartowska

7498

Za złożone życzerra z okazji ślubu 
naszego składamy serdeczne podzię
kowania współpracownikom R.C.A- 
pracownikom Firmy „Daimon", chó
rowi Św. Cecylii, krewrtyrn i znajo
mym.

E LIPNICCY
750J

J
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Otwarcie SIS sezony
Filharmonii Sałtyekis]

W piątpk, dnia / listopada o godz. 20 | ki Na przeszkodzie stoi nienrzeiednane
w sali kinoteatru „Polonia“ w Sopocie na
stąpi otwarcie zimowego sezonu koncerto
wego Filharmonii Bałtyckiej. -Koncert inau- 
Rttracyjny powtórzony będzie w dniu 8 li
stopada w sali Domu Marynarza w Gdyni, 
a 9 listopada w „Domu Kultury Robotni
czej" (dawny Teatr Miejski) w Gdańsku. 
Zwiększona do 65 osób orkiestra pod dy
rekcją Bohdana Wetdiczki wykona program, 
składający się wyłącznie z dziel muzyki pol
skiej i akompaniować będzie znanemu war
szawskiemu pianiście, Józefowi Smidowiczo- 
wi, który wykona po raz pierwszy na Wy
brzeżu koncert Ludomira Róży,ck.ego.

W pracy Filharmonii Baltyck;ej zaszłe 
obecnie szereg korzystnych zmian. Dzięk; 
życzliwemu stanowisku Dyrekcji Km okrę
gu gdańskiego, Filharmonia uzyskała lokal 
o wiel - lepiej nadający się na koncerty, niż 
dotychczasowa sala parafialna. Przez zasi
lenie zespołu szeregiem nowych muzyków, 
poziom wykonawczy podn:ósl się znacznie, 
poprawiło się brzmienie instrumentów 
smyczkowych i powstały nowe możliwości 
wykonawcze, dzięki czernu będzie można 
Sfcznaiomić nasza publiczność z szeregiem 
dziel, dotąd niedostępnych.

Tę poprawę sytuacji należy zawdzięczać 
dodatkowej pomocy materialnej, jaka dy
rekcja F. B. uzyskała z Min. Kultury i 
Sztuki. Ofiarna praca zespołu w ciągu kry 
tycznego zeszłego sezonu została więc o- 
ceniona. Filharmonia Bałtycka byle. jedyną 
bodaj orkiestrą symfoniczna w P-isce, któ 
r; mimo naicięższych warunków nraev, nie 
wahała się brać udziału w nkcii upowszech 
niania kultury rmizycznei, zasięgiem swnrii 
koncertów obejmowała nie tylko normalne 
sale koncertowe, ale także świetlice zakła
dów pracy i nawet wieś.

I dziś, przed rozpoczęciem sezonu, F. 
B. już wyruszyła z muzyka symfoniczną w 
najbardziej odlegle zakątki wojew. gdań
skiego. Koncerty w Lęborku i Wejherowie 
ściągnęły liczne rzesze słuchaczy, spragnio
nych dobrej muzyki. Przy poparciu Min. 
"''hem Odz.1 projektowane są wyjuzdy do 
Elbląga, Tczewa, Starogardu i do Słupska. 
Jeden tydzień w miesiącu przeznaczony jest 
Wyłącznie na akcję upowszechniania muzy-

stanowisko Min. Komunikacji, odmawiają
cego wszelkich zniżek koieiowycb na prze
jazdy orkiestry co utrudnia dalsze jei wy
pady

Koncerty symfoniczne, zanrojektowane 
do nowego roku, przedstawiają się bardzo 
interesująco. Obok inauguracyjnego, poświę 
cenego muzyce polskiej, w projekcie są 

i koncerty muzyki rosyjskiej, czeskiej, frąn- 
I cuskiej, angielskiej i skandynawskiej. Pew- 
j nego rodzaju nowością będzie cykl wieczo

rów operowych, kontynuowane będą dal
sze koncert', z cyklu „Muzyka dia wszyst
kich z prelekcjami, które cieszyły się tak 
dużym powodzeniem w uh. sezonie. Z so
listów przeważać będą artyści krajowi, z 
gości zagranicznych wystąpią tylko najwy
bitniejsi.

Nowe plany dyrekcji Filharmonii Bałt. i 
powiększona orkiestra pozwalają żywić na
dzieję, że wspaniała sala koncertowa kino
teatru „Polonia" w Sopocie ze specjalnie 
rozbudowaną estradą każdego piątku o 
geelz. 20 zapełniać ią będzie do ostatniego 
miejsca miłośnikami muzyki symfonicznej. 
To samo zjawisko zapewne obserwować be 
dziemy w Gdym i w Gdańsku. R. H.

Konferencja gospodarcza
Spółdzielni Samopomocy Chłopskiej

W dn- 6 i 7 bm -odbędzie się w loka
lu woj- Zw, Sam- Chi- konferencja gos
podarcza Spółdzielni S- Chł- z terenu 
woj- ądańskiego, z udziałem prezesów i 
seine1 arzy oddziałów powiatowych Zw- 
S- Chł- Początek obrad przewiduje: on- 
G- 11- goaz- 9 - 14 -— Wvcieczka uczest
ników konferencji do „Społem" Wydz-- 
przem- rolnego, wydz- Włókienniczego, 
Centrali Tekstylnej i „Amady"; godz- 
U - 15 — obiad, godz- 15 - 15-10 — 
powitanie przez prezesa mgr. Porembiń 
skiego; godz- 15-10 - 16 — referat organi 
zdcyjno spółdzielczy wygłosił prezes Ga
jewski: godz- 16 - 16-45 — „Przekrój

alif uiml rolnictwa
w wystawie poznańskiej

mm
Przed paru dniami zamknięto w Pozna

niu ogólnokrajową wystawy ogrodniczo '- 
rolniczą. Mimo, że wystaw godna była ile 
wszechminr obejrzenrt nie cieszył;, sie zbyt 
dużą frekwencją jak sądzą, z powodu sl-t- 
b.go rozreklamowania. Wyrazić należy 
również .żjl, że woj. gdańskie poza Wydz. 
Plantacji Miejskich w Gdańsku, nie wzięło 
całkiem udziału w wystawę.

Jednym z interesuiących stobk (wysta
wi mieściła się na terenach Targów Po
znańskich) byt udział nodowli zwierząt. 
Pokazano tu m. in. bydło rasy nizinnej 
c-ąrno - białe i krowy cze-woncj rasy poi- 
skiei Zw. Hodowców bydła wystawi po
nadto na sprzedaż 30 pięknych okazów 
rasowych buhajów rasy n:z;nnej. Obejrzeć 
można było ładne okazv wiec, kury: Sus- 
sexy, I eghorny, Karmazynv, Zielononóżki, 
króliki rozmaitych ras, nutrie, !isv itp.

Bardzo estetvezire «"'gfądaio stoisko 
ogrodnicze. Miehśmy tu możność obejrzeć 
ładne zdjęcie, ilustrujące prace gdańskiego 
Wydz. Plantacji. Piękne okazy warzyw i 
owoców obrazowały dorobek zw. ogrodni
czych i firm. Ładne, estetyczne stoiska |O0- 
s:r.daly: Zw. S. Państw. Zakl, Hodowli Ro
ślin, Społem i PZNZ.

Na wyróżnienie zasługuje dz:ai jedwab 
ii-czy i lniarski. Pokazano tu w bardzo 
przystępny sposób produkcje jedwabiu, po
cząwszy od hodowli jedwabnika. W dziale 
huarskim zgromadzono najnowocześniejsze 
maszyny, demonstrując zv.it dzajacvir, spo
sób ich użycia.

Natomiast komprorr.-tuiąco wygląda! pa
wilon maszyn rolniczych, zawierający mo
dele najmniej sprzed... 50 la:. Możemy śmia 
lo twierdzić, że na Wybrzeżu me używa

się już większości tych przestarzałych, pry 
mitvwnycli maszvn i narzędzi, jakie poka- 
zt.no na wystawie.

Żywić n-leżv nadzieję, że w następnej 
tego rodzaju wystawie weźmie ui'z:nl także 
woj. gdańskie. Rolnictwo i cgrcdn-ctwo Wy 
brzeża ma już swe ogólnopolskie sukcesy, 
że wymienimy choćby slvurm pomidory Ju- 
rańca lub ferme srebrnych lisów w Różanei 
Górze. Niedawno zaś wystawy młodzieży 
wxiskiej w Pruszczu i Kwidzvm'u ukazalv 
nam całkiem ładne osiągnięcia ogrodników 
i rolników Wybrzeża, (ż)

Ponad 830 tys. ton węgla
rzefadswsÄ/ nasię perły w październiku

S/s „Bałtyk“ w Mze Gdyni
Są statki, wokół których ciągle kraża 

Plotki. Ledwie wyruszy! z portu a już po
jawia się wiadomość, że miał awarię, nie
bezpieczną przygodę, nawet zatonął. Takie 
szczęście do plotek ma s-s , Baitvk“.

W obecnym swym rejsie, £..\ płynął 
* Buenos Aires do Montewideo, w nocy z 
dria ’6 na 1i październ.ka w. „.tek zlej 
Pogody osi; dl na mieliźnie rzeki La Plata, 
rtwalo to bardzo krótko i już oo kilku 

Rędzinach stacek nasz mógł kontynuować 
Pcdróż. Ale drobny ten incydent wystar
czył za materiał do fantastycznych niepo- 
«oivcvch pogłosek.

Kilka miesięcy temu również towaray-

Współzawodnictwo
transportowców

W Nowym Porcie, portowej dzielnicy 
Gdańska, w lokalu Domu Marynarza, od 
było się walne zebranie miejscowego 
Oddziału Zw- Zaw- Transportowców, na 
którym przedstawiciele Zw. Zw. Trans
portowców postanowili w swych mięj- 
Scach pracy rozpocząć akcję współzawo 
bnictwa- „Pozwoli to jeszcze bardziej 
Usprawnić pracę naszych portów — glo

uchwalona rezolucja — a co za >ym 
‘dzie podniesie, także potencjał gospo
darczy naszego zniszczonego wojną kra 
)U". Zebrani postanowili również yzta- 
Czynny udział w społecznej akcu odb..- 
dowy Gdańska przez opodatkowanie tę 
Ua ten cci.

W zebraniu wzięli udział przeds-.aw.' 
riele marynarzy, robotników portowwcn 
1 administracji portowej. Wy brano 10- 
V,,Y Zarząd, Komisję Rewizyjną i Jole- 
Satów na walny zjazd Związku -v War 
Szawie.

szyła „Bałtykowi" plotka. Gdy płynął z 
Daknru do Durbanu, opowiadano o iego 
rzekomym zatonięciu i powtórzy) to „Glos 
Anglii" z lipca 1946 r. ,j.d< powszechnie 
wiadomo, tyrtśży to długi żywot i jak naj
pomyślniejsze horoskopy ns dalsze rejsy.

Ob'tnie s-s „Bałtyk", który opuścił 2 
bm. Santos, płynie via Saint Vincent uo 
Antwerpii, skąd uda się do Gdyni (m)

i

»Przygody
Klata üorefi“

Tak brzmi tytuł nowego zbioru opowia- 
pn marynistycznych znanego marynisty 
. funona Dzimicza, wydanych ostatnio na- 
'ladem Wydawnictwa Zachodniego w Po- 
U'-Tiiu. Zbiór ten składa się z trzynastu 

Uąrwnych opowieści z życia , marynarskiego, 
?aPisanvch zc swadą i wyborną znaiomo- 
jC'4 przedstawianego środowiska. „Przygo- 
l.v mata - Moreli" wartcściami często lite- 
|ackimi nie dorównują w prawdzie poprzed- 

Uu utworom Dz;rnieza, a w szczególności 
’“•'lotnemu krążownikowi". I :órv i,est jed- 

,lVtn z najwybiinięiszjjch polskich utworów 
upryn'styc-nych — ale różn-'ca ta zclaie się 
" Pływać zc świadomych zamierzeń autora.

V swej pierwszej powo,ennei książce 
aual charakter beznretensjonalnei : bezpo- 
ecn'ei gawędy marynarskiej. „Przygody 
*ta Moreli" s- przeznaczone głównie d’a 

Uo,dzieży i na!eżv pi-zypuszczać. że wśród 
e| nilcdz'eżv znaidą wielu chętnych i 
jucznych czytelników. Wydawnictwo- 
^■ćhodnre wvdaio książkę bardzo stara nu ;e.
• . “drę ; rvsunki w tcMY» stek

Gospodarka rybna 
w okr. szczecińskim

W związku z ostatnio przejętym od 
v-iadz radzieckich osiedlem rybackim Nar
wik, z 10-ma lodziarni wiosłowymi, 4 sie
ciami na węgorze, 39 żakami i innym dro 
bniejszym sprzętem, na nowym terenie o- 
siedlilo się iuż 9 rybaków, W najbliższej 
przyszłości będą oni objęci akcją uwłaszcza
nia, do której przystąpiły władcę osiedleń
cze w ośrodkach rybackich Świnoujścia i 
Wolin.

W zasięgu Morskiego LIrzędu Ryba-: 
kiego w Szczecinie wydano już S25 kart ry
backich na 60n łowiących. Na podstawie 
zawartych umów ryby dostarczane są do 
Centrali R; bnej w Szczecinie, za* pośrednic
twem spółdzielni rybackich, wśród których 
czołowe miejsce zajnimą spółdzielnie Bello
na" w Dziwnowie, „Pogoda" w Wolinie i 
„Jedność rybacka" w Trzebieży, gdzie prae 
prowadzany jest również kurs sieciar.ki cltn 
członków rodz:n rybaków Spółdzielnia 
„Pogoda" niezależnie od prac bieżących, 
przeprowadza drobne naprawy kutrów we 
własnej stoczni.: (a)

Portowe przeładunki weg1« w paździer
niku wyniosły w Gdyni, Gdańsku i Ustce 
742,477 t. węgla i koksu oraz ponad 10 
tys. ton w Szczecinie.

We wrześniu 3 porty przeładowały 
764,'794 t., w sierpniu 760,817 t. Najwyższy 
dziennv przeładunek dla Gdańska, Gdyni i 
Listki przypadł 15' października. Przelado- j 
wano w rym dniu 33 tvs. t. Przeładunki dla 7t/if 
poszczególnych portów wynosiły: Gdańsk ' • fcvjW»

411.566 t., Gdynia 297.466 t Ustka 33.445 
ton. Należy podkreślić, że ‘przeładunki Ust
ki stale się zwiększają. W sierpniu Ustka 
p'rzeiadowala 21,281 t., we wrześniu 32,375 
t., a w październiku ponad 33 tys, t. (m)

teczki

3 buhaie
Podczas przetargu, zorganizowane

go na zakończenie wystawy rolniczej w 
Poznaniu, Związek Hodowców Byflia 
w woj- gdańskim zakupił dla swych 
członków 3 buhaje, za sumę 500-000 zr 
Zakupienie zwierząt wy sokiej rasy (dwa 
buhaje odznaczoifie t TU nagrodą) przv 
czyni się do podniesienia i-akości bydła 
w naszym wo|ewództwie- Jeden z bu 
hajów nabyty został dla kola w Sta 
rych Podlaszkach wr pnw- kościerskim 
przez Jana Nowupoiskicgo, drugi w pow 
kartusk.in w miejscowości Mirachowo 
zakupiony został przez Józefa Wartly 
na, trzeciego zakupił Józef vVosik z 
Tczewskich Łąk. Nabywcy zakupili bu
haje częściowo z własnych funduszów, 
częściowo zaś z inwestycyjnych kredy- 
lów państwowych (30 proc.) i kredy
tów Zw- S- Clił- (z)

SUKIENKI
KRÓTKIE
czy

długie

ruchome 
wnlkow

Spstódczych

Korzystając z ofiarności swoich człon
ków Zw. Zaw. Pracowników Spółdzielczych 
przystąpi! do organizacji ruchomych biblio
teczek szafkowych, przeznaczonych do u- 
żytku pracownikóc spółdzielni, zatrudnio
nych na terenie Gdańska. W tytn celu za
kupi! pierwszą partię książek w ilości 350 
tomów, wartości około 300 tys, zl, które 
po oprawieniu będą skompletowane w nie 
wielkie liczące mniej więcej po 50 ksią
żek, zbiórki. Umieszczone w specjalnie 
przygotowanych do tego celu szafirach 
książki te będą wędrowały po zakładach j 
pracy.

Zarząd Związku, zakupując książki, 
brał pod uwagę zainteresowania przyszłych 
czytelników. Ruchome biblioteczki będą za 
wieraly książki naukowe, beletiystvczne, 
techniczne oraz traktujące o snrawach spo
łecznych i politycznych. Do końca br. prze 
widziane jest rozszerzenie poszczególnych 
działów książkowych i zwiększenie ich ilo
ści.

Zakup książek oparty iest na dobrowe1- 
nycli składkach członków związku. Z do
tychczasowych wpłat . największe były: 
Spóldz. Przem. - Handlowej, Gdańskiej 
Spólde., Spożywców, Spdjclz. Spożywców 
Koleiarzv i Banku Gospod. Spoldz. (w)

gospodarczy Spółdz- S- Chł- z uwzglę
dnieniem zagadnień strukturalnych' m 
referat insp- Śmietany; godz- 16-45 - 
17-45 dyskusja

W dniu następnym: godz. 9—9.45 — 
ref. „Zadania gm- spółdzielni' S Chł-" 
— inż. Lubowiecki; godz- 9-45 - 10-30 — 
„Udział Spółdz- Sam- Chłop- w wyko
naniu planu produkcyjnego w rolni
ctwie" — inż-, Adamiec; godz- 10-30 - 
U „Zadania gm- spółdz. Samop. Chłop- 
na najbliższA przyszłość” — Zegiel F-; 
godz. 11 - 11-30. „Aktualne zagadnienia, 
wiążące „Społem” ze Spółdzielniami 

Samop- Chłop-" — referat przedstawicie 
la „Społem"; godz. 11-30 - 12 —„Rola 
i zadania Spółdz- Budownictwa Wiej
skiego";! godz. 12 - 12-30 — „Zagadnie
nia kredytotye”, referat przedstawiciela 
BGS; godz. 12-30 - 13 — „Zadania Komi
sji Specjalnej"; godz- 13 - 15 dyskusja; 
godz- 15 - 16 obiad; godz- 16 dalszy 
ciąg dyskusji i podsumowanie wyniku 
obrad. (ż)

Kursy reteiinr/foe
W dniu 4 bm- rozpoczął się w Gdań

sku przy Rzeźni Miejskiej kurs dla t. 
zw- oglądaczy zwierząt rzeźnych i mię
sa Kurs prowadzi lekarz weterynarii 
Kubijewicz- Podobny kurs zorganizo
wany zostanie w dniu 5 bm. w Rzeźni 
Miejskiej w Gdyni pod kierownictwem 
lek- wet- Prześlakowsjciego.

W ciągu sześciu tygodni kursanci 
przejdą przeszkolenie z zakresu zooto- 
rnii i fizjologii- Zaznajomieni zasianą 
teoretycznie i praktycznie z badaniem 
zwierząt zdrowych oraz mięsa po uboju, 
nauczą* się rozpoznawać pasożyty, pozna 
ją podstawy prawne, regulujące urzędo
we badanie zwierząt i tp. Po ukończo
nym kursie absolwenci zdają egzamin, 
uprawniający ich do objęcia pracy w 
t- zw- obwodach urzędowego badani? 
w Osiedlach o liczbie ludności mniej
szej, niż 10-000 mieszkańców. (żl

Bfrak lapiM
Od kilku dni w kioskach ulizrnych w 

Gdyni brak zapałek. Sprzedawcy informu
ją klientów, że zapałek nie mogą dostać 
z PCH. w której się w ten tov-ar zaopa- 
trują.

Sytuaq'a na tynku zapałczanym, już od 
przeszło roku była zadawalająca. Zapotrze
bowanie było pokryte w zupełności. W do
datku we wrześniu została .truchomiuna 
nowa fabryka zapałek, największa w Pol
sce, a jedna z największych w Furopie — 
w Sianowie w wojew. szczecińskim Nie 
orak więc chyba towaru, zawodzi raczej 
aparat rozdzielczy.

Miejmy nadzieję że mankament ten jest 
przejściowy i czynniki zajmujące się dy
strybucją towaru staną na wysokości zada
nia (k)

Zapomogo zimowa 
d!a prac. spółdzielczy eh

W związki, ze staraniami Zw Zaw. 
Pracown. Spółdzielczych została ostatnio 
przyznana przez Zarząd „Społem" jedno
razowa zapomoga zimowa dla pracowni
ków „Spotem“ w wysokości 30 procent 
pensji brutto, dla pracowników Zw. Rewiz. 
w wysokości 40 proc. poborów brutto i dla 
pracowników Banku Gospod. Spółdz,elez. 
w wysokości 50 proc. pensji brutto. Część 
wymienionych zapomóg zostafa ;uż wypła
cona w październiku, pozostałe będą ure
gulowane w bieżącym miesiącu, (w)

Plebisiył łtcLiel 
w 41 numerze

MODA i ZYCIE
PRAKTYCZNE

Rssularne l!nfe o^rffow©
W Szczecinie powstaje szereg linii że

glugowych. Gdyńskie Przeds-ębiorstwo „Det 
DampsHbs - Selskab“_ w Kopenhadze uru
chamia regtjlarną linie żeglugową pomiędzy

ŻEGLUGA - PORTY - RYBOŁÓWSTWO

ukp; i rysunki c:e wykonał

n. zakończeniu tej króęiutkiei recenzji 
rzeczy będzie wyjawić znaną tylko

fjtu
Cłz’

■czoym tajemnicę, że popularne w Iite- 
,p^e marynistyeżnej nazwisko Brunona 

ty.T^ćza jest pseudonimem literackim do- 
tiic Cv °'Jrnny Helu z 1939 r., oraz obce 

Dowódcy M-arvnarki Woj'onej R. F 
kontradmirała Włodzimierza Steyera,

ŚLEDZIE Z POŁOWU 
Trawler „Ławicy” P il:u- 

cie powrócił 3 bm- do Sdy- 
ni z połowów dalekomor
skich. przywożąc 53,2 t. 
ryb, w tyra 18Ö0 koszy iwie 
żyjtll śledź, i 5 koszy bię^ei 
ryby- Klaruje Rumin=. i 
Bm ton-

* NAWOZY SZTUCZNE 
-Norweski parowiec ,Ca- 

stoi” wszedł 3 bm- do por
tu .gdy.ń.skieg.o, przywożąc 
30-000 worków saletrziku 
potasowego, wagi 1500 t 
z portu Odda dla Społem- 
Wyładowuje’ptzy nabrzeżu 1 
Polskim- Klaruje Agmor-

Z ISLANDII 
CO LENINGRADU - 

Brytyjski parowiec Z -dn 
Korporacji Bałtyckiej „3al- 
tara” po zabranm 415 , '
bunkru w Gdyni, odsz.-dl 
do Leningradu z ira ’ r 
tern 2500 t- ryb z Islandii 
Klaruje' Navigator-

KATOWICE 7 RUDA
„Katowice" wszedł do 

portu gdyńskiego 3 bm- 
przywożąc rudę z Ldea 

! 2530 t Wyładowuje' przy 
1 nabrzeżu Norweskim- Te

goż dnia do Gdyn: wszedł- 
z ładunkiem 1115 t ruay z 
Luiea szw- „Nedian” " -Kla
ruje Polshipping-

DrOBNICA .Z LOh.DYNU 
Brytyjski stalek „Bana- 

wia" przyszedł 3 bm- do 
Gdyni z Londynu, przjrtio 

f żąc 430 t- drobnicy w yin 
radioodb orniki, części, *saz.. 
mochodowe,' odzież z do
staw UNRRA i id Klaruje 
ZiarTn- Kor oaii-•ł‘ -■*•> ~ -V h • . -«n«. -«r* r»Pri«r .*11 1,1

ŚLĄSKI W•ĘGJPK "ŁYNIE 
DO ISLANDII 

W" dn- 3 bm. odśzedlo z' 
portu gdyńskiego kilka stai 
ków węglem, prżeznaczp- 
nync ‘ ula portów szweuż- 
k ch, duńskich; radzieckich 
i dla odległej Islandu- Ner 
weski parowiec ,, Baca”, 
ÄTarBWÄnv prZfez N&vigato- 
ra, od#i ' do TisiTiniTii ż la 
dułiKIrn.i '3 t.- węgia'.

PR A CE' ; Tćyr "FSYJNO-
WODNIi W GDYf-T 

W ostatniej dekadzie 
BOP odbudawrało- w Gdy
ni ok- 200 mb nabrzeża Ślą
skiego i ponad 100 mb na
brzeża pn.. basenu Żęąlarj 
skiego, kontynuQW'ulo bra

ce-- jrrży nabrzeżu Czerhe- 
siowąękmi, oraz przy..oudo 
wie nowego odcinka faio- 

. chton.u wLC^\^niego#- Wie
lokierunkowe jrrace prowa- 
‘Izuno -. przy nabrzeżu. An
gielskim: bicie pali betone 
wanut ścianki, ęboniweu u- 
!cł|:dan:o belek żeibełonoą 
wycłć i tp-

POTYCZKI DLA 
OSADNIKÓW R7EACJTCH 

„, mi dft dn 15 • 1C' M i R 
za . pofTo'Tn:ctw«n Banku 
Jybaków Mgrałrich rozpro- 
watlzil potniędzy osadników 

' Łybackich" l3,9C?5-Gon zl. 251 
rybaków olrzyma'o pożycz 
ki w, wysokości ojJ 40-000 z 
dó 200-000 zł

DZIENNIKI OKRĘTOWE 
DLA KUTRÓW 

RYBACKICH
..MIS w iaciMr.um;onin z 

G RM cm opracował wyrfin 
o-ane "rzez, w adze cal >e 
ródgenjki okrętowe dla ku
trów , trąyrjaiów ryoac-", 

które musi posirdai j 
każdy-. 5V,yruszający na dal- ! 
sze wody statek rybacKi- t

• I
Z DYKTA. I MAKJIJ: A-T :R-A !

Piński paJoKrcc „M;,a

klarowany przez Ealticę zu 
wina' -3 bm. do portu, gjań 
skiego, przywożąc 174 t- 

.drobnicy, w tym dyktę, m-? 
kn'a'nre i teł-

DUŻY ŁADUNEK RUDY
W dn- .3 b-m- weszły do 

portu gdańskiego 3 stat<u ’i 
rudą, rm in- „Wilno' - Nai-_ 
v' ększy ładunek orzywiózt 
grecki ,, Lyras" — 8441 
Klaruje Ballica-

SURÓWKA ŻELAZNA
Szwecteki- żayiow-o molo'-- 

rowiec „Kine Kulle” wy
szedł 3 bm- z portu gdań
skiego, zabierając do .Szwe 
cji ładunek 300 t- surówki 
żelaznej- Klaruje Polsni-p- 
ping-'"^"

W PORCIE CDYKSKKU
W dn- 3 bm- sra_o w no’ 

cie gdyńskim 51 iftalców 
:rod banderami: szwed'ku
polską, duńską, 'uoiweską- 
radziecką, brytyjską, fiń- 
f' • H-S-Ą. Polskich stat- 

- je* było 3 na postoju: 
„Neptun”, „Kastor „To
ry 6" i 6 na stoęzni „Kąhsz' 

a", ,,Poznań”, Knło-
b- Ńegtun1a , „Dar

Srczecinem a Kopenhagę. Pi-zedstawiciełem 
tego orzedsiębiorstwa w Szczecinie jest fir
ma GAMA, oddział Gdyńskiej Agencji Mor 
skiej i Asekuracyjnej. Linia rozpocznie rej
sy z chwilą zgłoszenia towarów do prze
wozu. Holenderskie przedsiębiorstwo arma 
torskie „Koninkiike Neederiandche Stootr. 
boot Mii" uruchamia regui.rną 'inię żeg'u- 
gewą pomiędzy Szczecinem a Amsterda
mem, Rotterdamem, Antw-vpia i Hambur
giem za pomocą statków przybrzeżnych. 
Przedstawicielem tej liną w'Szczecinie iest 
, Navigator" Polskie Tow. Żeglugowe. Bry 
tyjskie przedsiębiorstwo armatorskie „Uni
ted Baltic Corp'oration"-t!nichoml w przy
szłym roku regularną lin;^ żeglugową po- 
m'ędzv Szczecinem a I ondynem. Przedsta
wicielem tei linii iest również „Navigator".

Firma „Navigator“ jest poza tym przed 
stawicieiem „Egon L;ne" maiacei łączyć 
Szczecin z portami zachodniej Szwec-i, tak 
jak szczeciński Oddział CAL-u łączy 
Szczecin z portami wschodniei Szwecji, (a)

od g. 15 dnl«T 3 bm. do godz.. 15 dnia 4 bm.
gdaSskż

Na wejściu : fin. Mira (BaHica), szw. Viking 
(Polshippinęi), grecki Lyras (Baltica), szw. G, G. 
7G5 (Polsjiipping), poi. Wilno /GAL).

‘ Na wyjściu: szw. Norma (Agmorl, szw. Gun 
hild (Polbalj. duński Gudru (Aamori, szw. Son
nen (Polshipping), fin. Flora H. (Hiebei), szw. 
Kine Kulle (Poisliipping), bryt Clausen Ranal** 
fN?v-'«flicrl

GtfYNTA
Na wejściu: duński Skag»n (Rummft i Bur- 

ion), u or. Castor rimer) i poi. Kalowice (GAL), 
szv.r Mo!da-w'ia /Polshipping),

Na wyjńdu: poi. Knstoyia (śgmor], radź. 
Otto Shmidt (Navigator), s?w. Oja (pelbal), duń
ski Marx (Rummei i Burtonl, nor. Bąuta (Na
vigator), s?w Mołdawia (PcUh pning), duński 
Hans Mazrsk (Navigotor), szw. Udebolm (Bal-
Jicaj, szw. Vikina (BaUlca)“ W-Q9761
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W’pce! razu f

Tak „dyżuruje'* a; teka 
w Orłowie

W dniu 15.9 1947 r % czasie pracy 
doznałem ostrego zapalenia o.czu. Po po 
wrocie z pracy około godziny 22,20 — 
choroba przybrała ostry charakter, po
wodując sil.ny ból i łzawienie Ażeby 
zapobiec choroba w zarodku, pozbyć 
się nieznośnego bólu i utraty kilku dni 
pracy — biorę „Dziennik Bałtycki'’ i z 
trudnością odczytuję: „Dziś dyżuruje
Apteka Nadmorska w Orłowie. A jed
nak mam szczęście w nieszczęściu — 
myślę soo e. Pozornie zdawało się, że 
boi złagodniał, zmniejszyło się łzawie
nie. Nie namyślajec się, ubierani się po 
ciemku, gdyż światło razi oczy. W du
chu chwalę dobrodziejstwo prasy. Pe
łen dobrych nadziei, biegnę, jak biec 
mole człowiek o zmniejszonej orientacji 
wzrokowej, Co najmniej o 50 proc. Na 
miejsca przybiegam zmęczony, zziajany 
jak zawodnik, który przecina piersią 
wstęgę mety. Ale to nic, myślę sobie.
Za chwilę otrzymam zbawczy nreparat 
i będę zdrów. W aptece panują egip- 
sk,e ciemności — napisu informacyjne' 
go nie widzę — ciemno. Z wielką trud
nością napis odnalazłem i udało mi się 
odczytać i UDewnić się, że apteka istot
nie dyżuruje. Naciskam kontakt dzwon 
ka i ze wzmożonym biciem serca cze
kam na zapaleń.e się światła w aptece 
i ukazania się tale upragnionego czaro
dzieja w postaci aptekarza. Niestety — 
upłynęło 5 minut, a w aptece nie ma 
śladu żvc:a. ŻarrepoKojony. naciskam 
kontakt ponownie i czekam dalej. Po u- 
plvwie około 3 nrnut otw’lera się okno 
nad lokalem apteki, wvchyla się postać 
w bieli i męskim głosem pyta: „Kto 
tam?". Po upewnieniu się, że mam do 
czynienia z dyżurnym aptekarzem, bła
galnie opowiadam o moim nieszczęściu 
i proszę o wydanie wody utlenionej i 
znanej mi maści Ophta'jnol, które to le
karstwo lest sprzedawane bez recepty 
Na to postać w biali tkwiąca w oknie 
mocno zdziwionym głosem ódpowiaaa:
„Pan do mnie, o tej porze? Niech pan 
idzie do lekarza, a nie do mnie Ja le
karstwa nie wvdam, bo iest późna po
ra". Na zwróconą uwagę, że pora nie 
odgrywa roli, gdyż apteka ma dyżur, a 
lekarstwo, o które proszę, sprzedaje się 
bez recepty, otrzymuję taką odpowiedź:
„Tak, ;a mam dy-ur i lekarstwo mógł
bym wydać, ale nie wydam, bo jest noR 
A choroba nie zalicza sie do wypadków 
nagłych".

Po takiej odpowiedzi ból i łzawienie 
wzmogło się, Straciłem wiarę w dobroć 
ludzką, w wspö’czucia człowieka, w 
szczęście, którym na próżno łudziłem 
się. Pełen smutnych refleksji wróciłem 
do mieszkania. Noc spędziłem bezsen
nie. Oto, czego może dokonaj zła woła, 
czy też bezgraniczne lenistwo człowieka.

Nie znam przepisów, obowiązujących 
aplaki, wiem tylko, te w innych apte
kach dyżurujących o każdej porze nocy 
można lekarstwo otrzymać i nikt nie 
pyta, czy jest to wvp3delc nagły, czy 
tez zwykły ból zęba, i że apteki mają 
oświetlone napisy informujące.

Nie powoduje mną w tym wypadku 
chęć zemsty, bo w naturze jej nie mam, 
choć wypadek dla mnie byf baidzo 
przykry. Chodzi mi natomiast o uprze
dzenie mieszkańców Orłowa, by unikali 
choroby w porze nocne;, bo wszech
władny aotekarz w Orłowie pomaga tM- 
ko tym, którzy chorują w biały dzień;

Kańko Józef,
prac, GUM w Gdyni, zam. w
Orłowie, u!, Balladyny Nr 8.

Rowy uzy list rzylelnika zamieszcza
my na odpowiedzialność autora. Jedno
cześnie jednak stwierdzamy, że nie jest 
to pierwsza skarga na nocny dyżur Ap
teki Nadmorskiej, |aka wpłynęła do re
dakcji „Dz. 3alt. ' Red.

Autostrady czy tory?
Wielokrotnie już poławiały się na la

mach „Dziennika Bałtyckiego' artykuły po
święcone projektom i planom dotyczącym 
przyszłości miast Wybrzeża iako zespołu.
Najczęściej i najobszćmiei cmawia się pro
blemy komunikacyjne i właśnie w stosunku 
do rozwiązań spraw komunikacji wysunąć 
wob a poważne zastrzeżenia

Każdy, kto zna duże miasta zachodniej 
Europy wie ze naipopula.-nielszym środkiem 
komunikacji na dalsze odległości jćśt nowo
czesna kolei elekti.^cznS, jednoczącą w so
la» cechy wygody, taniości.? prędkość! (do 
170 km/godz.D i częstotliwości.

Nie tylko deficytowe autobusy, czy zbyt 
powolne na dużych odległościach (częste 
przystanki, mala prędkość maksymalna) 
tramwaje i trodeybusy, czy wreszcie luk
susowe Chevrolety mknące po czerwonych, 
białych i... różowych autostradach, koniecz
ne sa dla zlania Gdańska, Soputil i Gdyni 
w jeden zespól. Pominięcie Znaczenia uno
wocześnionej i zeuropeizowanej kolei wy
daje się być całkowicie niesłuszne.

Odnosi się wrażenie, że PKP zupełnie 
odsuwają się od współzawodnictwa z in
nymi środkami lonnmocji na terenie zespo
łu miast. Przykładem może bvć sprawa 
przystanku poc:agów podmiejskich w po
bliżu Zarządu Mieiskiego w Gdyni, a więc 
udogodmenia, o które wzdychają tysiące 
ludzi, Przystanek ten został przez Dyrekcię 
PKP uznany za niemćżiwość techniczną (w 
wieku XXI. Terfhv kolejowe m’crliy Gdań 
skiem a Oliwą całkowicie przygotowane do 
prźyięcia dwu dodatkowych torów (co mo 
flippy znacznie ukt«di i^m.-mkacie wad«—stycZüi_Qtroiirinju.

miejską) używa się obecnie do... hodowli 
ziemniaków. O odbudowie zniszczonych bu 
dynków stacyjnych rile mów: się nic, lub 
buduje się je tymczasowo“ zamiast „na 
wyrost“ NTc więc dziwnego, że nawet w 
na.śmielszycn głowach projekt kolei elek
trycznej Gdańsk — Gdynia wykiełkować nie 
zdoła! pomimo, że je^znacźme realniejszy 
od projektów czerwonych autostrad.

Realniejszy dlatego, że:
1) hudewa autostrad o pn|Jlpcresoe: na

wierzchni n’e jest tańsza od budowy drom 
że^zne' a w omawianym wypadku w;de 
o-Mnkćw sH-hu kolelówego lest iui b»* 
dałsz-ch robót zyrcm-ch orr''gotowanvdi 
do ncfrżeićn n.-tw'erzchnt tłuczniowe] i szvn.

3) Pc'1 -hme v'ełe wiaduktów i mostów 
1 cl?:ewych pomyślanych jest na linię cztero 
term- a.

T T’’o.:-g- zębunu odpowWlmej Jlnści 'a
h°rT (TU -o-dm: tco 30 minut -— po
trzeba -V---J 4 składów olus rezerwa) nie
"-"7nvf*ż"7:a Je .kosztów Z^łrunu ró’‘-no„.ażnel 
''ości p- -- ńf rsk:egr> taboru drorrnwezn 
h-oe-pa obsługi, «trzymania i remontu sa 
niż;-?.

40 Inwestvcie na nójjż-nłe s.vfT* trak-” 
cvroei urz~Jzeń nge=tnwnirz-'ch zamo-tv- 
ru-a s*e p-rhlo w sk?*' uosnoJot-k; Qrr^'nei 
Z? r>a n:—e-1n|zść artvkid’T
towego jakim jest benzyna.

H. V/.

wami w soboty nie ma gazu a od 21 
do 23 ubm, przez 3 dni nie było gazu 
bez zawiadomienia. Rzecz zrozumiała, że 
może się coś popsuć i trzeba wstrzymać 
dopływ gazu, ale nie może psuć się sta
le w sobotę, właśnie w dniu, goy ma 
się najwięcej wolnego czasu, aby czło
wiek pracy mógł coś zrobić koło siebie. I

Przewodniczący WRN
na Miejskie< Radzie Narodowej
w Gtivni

minor-

uo-zejmle proszę o zamieszczenie na 
famach „Dziennika Bałtyckiego” mej 
oresbr pod adresem Zarządu Gazowni 
Męskiej. Prośba ma jest następująca: 
chodzi o. niezamykanie donlywu gazu 
do kuchehki i arzomika w łazience aku 
rat w soboty. Od kilku miesięcy z przer-

Nadmieniam, że pracuję cały 
od godz. 13 do 20 w instytucji miej 
skiej, wrięc po powrocie będąc zmęczo
ną nie jestem w stanie coś ciepłego u- 
gotować. a na restauracyjne obiady — 
mnie nie stać. W soboty pracujemy tyl
ko do godz. 18, więc wracając do domu 
iut z gory cieszę się na ciepły obiad, 
który sama sobie przyrządzę. Tymcza
sem czarna rozpacz ogarnia, gdy odkrę
ciwszy kurek stwierdzam brak gazu. — 
Proszę sobie wyobrazić mą dolę, tym 
bardziej, że mieszkam na 4 piętrze i nie 
mam innet możliwości ugotowania czy 
zrobienia kąpieli. Nie będę się dłużej 
r azwodzić nad tym, co mnie w takich 
chwilach ogarnia i proszę jeszcze raz 
usilnie o opublikowanie mago listu, a 
może Zarząd Gazowni weźmie to do ser 
ca i wreszcie po 2 i pół roku po za
kończeniu wojny, nie będzie urządzał 
takich niespodzianek

J R.
ODPOWIEDZI REDAKCJI:

Andrzej Rozwadowski, Sopot. Kursy 
angielskiego w Gdyni prowadzi „Czy
telnik", Gdynia, ul. 10 Lutego 27,

Towarzystwo Przyjaciół żohrierza. —- 
Oddawanie honorów jest zaqadnieniem 
ściśle wojskowym i nie nadaje .się do 
omawiania na łamach prasy.

Mieczysław Piasecki, Gdynia. Rzeczy 
wiście w ostatnich „rozrywkach umysło
wych" (wiersz Asnckal „o" odgaduje się 
nie na podstawie wyrazów pomocniczych 
lecz w sposób bezoornv z tytułu. Jeśli 
jest to „błąd" to chyba bez znaczenia.

W ramach lustracji terenowych rad 
narodowych przewodniczący Wojew. Ra 
dy Narodowej, ob. Duda - Dziewierz — 
przybył na ostatnie posiedzenie MRN w 
Gdyni, które odbyło się 31 ubm. Przew. 
WRN wygłosił do radnych przemówie
nie, w którym pochwalił ich pracę, za
lecił natomiast wzmóc pracę w komi
sjach, które przejawiają zbyt mało ak
tywności.

Mówiąc o obowiązkach rad narodo
wych, ob. Duda - Dziewierz podkreślił 
znaczenie wychowania nowego człowie-

tydzjeń ta. Jakkolwiek duże są nasze postępo
we siły, jakkolwiek staliśmy się już nie
mal samowystarczalnym państwem, to, 
aby stać się państwem bogatym, musi
my konsolidować nasze siły postępu i 
wzmacniać je przez wciągnięcie wszyst
kich do pracy nad odbudową kraju. — 
Niestety, są u nas jeszcze ludzie, którzy 
trzymają się na uboczu i oglądają się

L/STV OO DĆMtU jMIAtO i SZCZERZE'' NAIEŻY KIEROWAĆ POD ADRESEM 
REDAKCII ,DZIENNIKA 6AUYCK1EGO“ GDYNIA UL AGCIWOM 9.

Wieczcpfok UC Morsktoj
W uzupełnieniu notatki z du. 1. 11. o 

wieczorku Ligi Morskiej Oddziął w Oliwie, 
który, odbędzie się w środę dn 5. 11. orga
nizatorzy komunikują, że autobus odwożą
cy gości z tej imprezy odejdzie o godz. 2 
w nocy sprzed Grand-Hotelu w Sopocie.

Bgiäffl! gościć artystów, MO-iawiaśs icli
W ramach akcji naszego Rządu zacieś

niania więzów przyjaźni z kraiami słowiań
skimi — gościliśmy już szereg wybitnych 
przedstawicieli świata kultury sąsiednich na 
rodów. Obecnie przebywa w Polsce grupa 
Jugosłowian: prof. Koneski ze Skoplji, De- 
srnka Maksimowić z Belgradu — poetka, 
Viekoslaw Kaleb — z Zagrzebia — poetą. 
Izaak Samckovlja z Daraiewa — pisarz, 
Djurdje Teodorowie z Nowego Sadu — 
plastyk, Klemencić — plastyk.

Dnia 6 listopada przybędą oni na dwu
dniowy pobyt na Wybrzeże. Zamieszkają 
w Grand Hotelu w Sopocie, zwiedzą 
Gdańsk, Gdynię Oliwę, będą przyjmowani 
w Klubie Artystów oraz będą obecni na 
przedstawieniu „Balladyny“ w teatrze „Wy
brzeże“. (ał)

Powiat gdański spłsca podatek potowy
W zwi^zlcu z komunikatem wojewódzkie

go Pełnomocnika Rondowego, do spraw po
datku gruntowego, który zamieściliśmy w 
błr. 3Qł baszegc pisma pt. ,Powiat tczewski 
przoduje w spłacie podatku gruntowego”, 
starosta powiatowy gdański, mgr. Marien 
Klenowicz, prosi nas o zamieszczenie tfoni*/* 
szych informacji, będący replika na frag
ment komunikatu, stwierdzający, że „najgo
rzej przedstawia się sytuacja w pow, gdań-^ 
skim”.
W.eś gdańska w pełnym zrozumie 

niu. obowiązków- wobec Państwa ludowe 
gc i z całkowitym poczuciem obowiązKn 
obywatelskiego spełnia powinność w za 
kresie dołtarcznn.a ziarna z tytułu oo 
datku gruntowego, jak i nalbżności pie- 
mężnfćh.

Świadczy o tym fakt, że na dzień 
30 października br- gm:ny:

1) Wielkie Trąbki złożyły 75 proc

w zbożu i 70 proc. w gotówce ogólnego 
wymiaru-

2) Sztutowo z’f/żyło 7.6 proc- w zbożu
i 88 proc- w gotówce ogólnego wymia
ru- . -. ..

3) No'Vv Dwór złożył 79 procent w 
zbożu i 61 proc. w gotówce ogólnego 
wymiaru-

4) Myszkowo złożyło 86 proc- w zbo
żu i w tym stosunku gotówkę-

5) Nawy Staw złożył 66 procent w 
zbożu : w tym stosunku gotówkę-

Inno gminy, jak: Lostowice, Pszczóf 
ki, Kaldowo, Lisewo, Suchy Dąb ir-c? 
wykazują około 50 proc- zarówno w zbo 
żu ink 'i gotówce-

W ogólnym bilansie przed zamknię
ciem okresu dobrowolnych dostaw i

ramot iiiisw nun
Zirzad m. Gdańska zawiadamia, ft,, sku - Wrzeszczu, ul. Gruriwałdzka Nr W. 

wszyscy ‘ prowadzący przedsiębiorstwa Hm- i Związek ten przyjmuje wmosk, właścicieli 
dlowe względnie wykonywujący zawodowo pizedkębiorstw z terenu całego miasta 
zarobkowe czynności handlowe winni naj- j Gdańska (za wyjątkiem członków Zrzesze- 
później do dnia 15. 11, 1947 r. złożyć j n:a jJnabnycli Kupcom, w Gdańsku, którzy
wnioski o udzielenie zezwolenia na pi owa 
dzenie przedsiębiorstw w następujących or- 
gamzacjach kupieckich:

1) Związek Kupców Polskiclr w Gdań-

Odezwa do lekarzy
Okręgowa Izba Lekarska w Sopocie 

wraz z Sekcją Lekarzy Zw. Za w. Pracown.
Służby Zdrowia, Okręg Gdańsk, docenia- ^ ^ ^ 
jąc. ważność odbudowy bohaterskiej Stolic}', j dö1Ó"cłniT 
wzywa wszystkich kolegów lekarzy, zamiesz i 
kałych na terenie wojew. gdańskiego do ‘ 
wpłacenia jednorazowej ofiary na tak wzn.o 
sly cel.

Zarząd Izby Lekarskiej w Sopocię Wy- I 
syła do każdego lekarza wezwanie z poda- • 
mieni wysokości ofiary, wyznaczonej w mysi 
zaleceń VTojew. Rady Narodowej.

Powyższa ofiara jest niezależna od do
tychczasowych wpłacanych świadczeń na 
rzecz odbudowy Warszawy (cegiełki, pro
cent cd podatków, składki w ramach Zwiąż 
ku, potrącenia z poborów itp.).

Odezwę podpisały: Sekcja Lekarzy Zw.
Zaw. Pracown. Służby Zdrowia oraz Okr.
Izbr. Lekarska w Sopocie.

/Jkadentia w teatrze 
üar. Wojennej 
w üdyni

W związku z 30-leciem Rewolucji Paź
dziernikowej Tow. Przyjaźni Polsko - Ra
dzieckiej urządzą dn. 7 bm. o godz, 18-ej 
w teatrze Marynarki Wojennej w Gdyni, 
akademię, ifóra zagai prezes Towarzystwa 
P. Pol-Radz., di Teisseyre.

Prelekcję na terut Zw. Radzieck. i Re
wolucji wvglosi prezydent miasm Gdyni,
Zakrzewski, po czym nastąpi arty-

złeżą wnioski bezpośrednio w swojej orga- 
niztjfji),

2) Stowarzyszenie Kupców' Polskih w 
Oliwie, ul. Armii Radzieckiej Nr 25 — 
(tylko z przedsiębiorstw handlowych, czyn
nych na terenie Oliwy).

Rzemies'nicy. którzy prowadzą sklepy 
przy warsztatach rzemieślniczych proszeni 
są o wstrzymani s;ę od pęjesfrdSfi swych 
sklepów rzemieślniczych na przeciąg od 7

Mńml ni. Bdpi
Preliminarz budżetowy Zarządu miasta 

Gdyni jeśt w-yłeżony' do wglądu publiczne
go od dnia 31. 10. do dnia 8. D 1947 r, 
w gmachu Zarządu Miejsk ego —■ pokój 
nr 36 w godzinach urzędowych, t. j. od 
gedz. 8 do 14.

spłat — t. zn- na 1- 11 br. pow. gdań»1 i 
wykazuje: 43 proc w zbożu tj- na 2 109 
ton ■ dostarczono do punktów zsypu 388 
ton, 98 proc- w gotówce tj- na 24-865 tvs- 
zł. zapłacono 24-321 tys- zł. przepadają* 
cych razem od droDnego rolnictwa

Ponadto na majątki ziemskie — pań 
slwowe i instytucyjne przypada 1.040 
ton zboża, które będą regulowane cen
tralnie-

Godnym uwagi jest fakt, żc gramy 
jc-,k: Nowy Dwór, Marzęcino, Wiśh.ik:, 
Miła Góra, które dopiero w roku bież 
wydobyte zostały całkowicie spod wo
dy, wykazały również dużą ofarność-

Niektóre gromady, jak np. Migowo. 
B ;bi Dół, Kulnik, Kłodawa, Kwiato vo 
Maryno.wo, Borenty, Chlebowo, Dęoina 
Krzywe Koło złożyły podatek w 100°ń>- 
Wielu płatników nie posiadając zboża 
wykupiło cały zapas zboża ’wolnoryn
kowego w poszczególnych spółdziel
niach, ażeby mĆGr uporządkować swoje 
konta podatkowe- Uczyniły to zwłasz* 
cza te gromady które nie zebrały d 'Sta 
tecznej ilości zboża, ale zebrawszy zna
czne zapasy siana, sprzedały je. ahy tą 
diogą pokryć podatek.

Jedna jedyna gromada, Leszkowc, a 
y/łaśeiwie 3 płatników stamtąd nie wy
kazało dostatecznej obowiązkowości ó- 
wnej innym gromadom. Toteż sołtys 
i dwóch niechętnych płatników' zasiał 
z miejsca pociągnięci do odpowie* 
dzialności-

Nie ma zatem gmin, jak to głosi no
tatka, któreby nie dowiozły żadnego 
ziarna i nie wypłaciły ani złotówki

Pełnomocnicy gminni i delegaci Wy
działu Pow- obeszli 216 gromad i 3-477 
gospodarstw, oraz że dokonali na dzień 
1 listopada br. 277 zanezpicczeń.

Pewne opóźnienie w stosunku do in 
nych, a zwłaszcza starych powiaiów 
opóźnienie dopuszczalne W ramach rst„ 
wowych, tłumaczy się przede wszysl.dm 
Specyficznymi warunkami glebowymi : 
klimatycznymi powiatu gdańskiego, co 
zmusza naszą wieś dc Szybszego tempa 
pjacy w akcji siewnej —* jesiennej i za 
bezpieczenia przed zmarznięciem rko- 
powizn.

Powyższy komunikat podpisał, oprócz 
starosty Klenowicza, powiatowy Pełno 
mocnik Rządowy do spr- podatku grun
towego, Czesław Rybczyński-

Teatr Kaszuiisk« w Weiher&wie
Ochotniczy zespół Teatru Kaszubskia 

go w Wejherowie, mający swoją pięk
na kartę jeszcze przed r. 1939, obeeme 
wznawia pracę, związaną teraz Organi
zacyjnie z działalnością „Kuitufy . 

Sztuki" — stowarzyszenia kulturalno- 
artystycznego, dobrze już zasłużonego 
w dziedzinie upovrszechniahia sztuki na 
Kaszubach-

Kierownictwo artystyczne teatru, pio 
wadzonego dawniej z wielkim umiło
waniem przez śp- Władysława Helleń
skiego, powierzono popularnemu u nas 
Srtyście Gwidonowi TrzyWdar * Rako- 

y/skieihu'
Teatr Kaszubski Obejmuje zasięgiem

cały fWÓB ąinp^eaa, £rćCŁ.4yy .-UiLliŁ-jydlty-

atępów v Wejherowie teatr odwiedzać 
będzie regularnie Puck, scenkę tabiycz 
ną vt Gośclcinie oraz sceny w Rumii i 
Jastarni.

W piątek, dnia 7 biń- zespół Teatru 
Kaszubskiego ZaprezeiUtjje się wejhero 
wianem w komedii francuskiej — „Woj 
na z żonami Drugie przedstawienie 
w Wejherowie (po cenach zniżonych) 
odbędzie się w środę, 12 listopada- 

W programie pracy na bieżący se
zon figurują takie pozycje, jak: „Kra
kowiacy i górale", „Warszawianka", 

„Dziady". Z repertuaru ludowego przv 
gotowuje się na początek stycznia 1948 
r prapremierę hajnowszAj sztuki ks. Bet

na państwa zachodnie. Do rad narodo
wych należy, aby ludzi tych przerobić 
wychować i wciągnąć do odbudowy.

Na zakończenie przewodniczący WE 
N zalecił radnym, aby najbaczniejszą 
uwagę poświęcili zagadnieniom zdrowia 
i szkolnictwa. (I)

Odsłonięcie
Pomnika Włlzięcmaści
Vi GcEa&sE<J?

Dnia 7 listopada r. b. o godz. 11 na te
renie cmentarza żołnierzy radzieckich --zy 
ul. Giełguda (naprzeciw Bramy O" ej) 
w Gdańsku w 30-tą rocznicę Wielkiej Re
wolucji Rosyjskiej odbędzie się odsłonięcie 
Pomnika Wdzięczności z następującym pro- 
graniem :

1. Przemówienie przewodniczącego Gdań 
skiego Komitetu Budowy Pomnika Wdzięcz
ności Żołnierzom Radzieckim ob. Bolesława 
Nowickiego, prezydenta ni. Gdańska.

2. Odegranie Marsza Żałobnego Chopina 
i składanie wieńców u stóp Pomnika.

3. Przemówienie przewodn. Oddziału 
Wojew. Tow. Przyjaźni Polsko - Radziec
kiej mgr Antoniego Gadomsldego, wicewo
jewody gdańskiego.

4. Przemówienie Dymirra Popowa — 
p, o, generalnego konsula ZSRR.

5. Hymn Związku Radzieck-'cgo.
6 Hypin Rzeczypospolitej Polskiej.

81 „Środa Literacka“
samorządowców

Dnia 5 bm. (środa) o godz. 19 30 Sek
cja Kulturalno - Oświatowa Zw. Zaw. Prac. 
Stniorz., przy poparciu Wydziału Oświaty, 
Kultury i Sztuki Żarz. Miejsk. w Gdyni u- 
rządza w świetlicy Związku 31 „Środę Li
teracką“. W 1-szef częścią pdczvt kierow
nika działu sportowego „Dziennilca Bałtyc
kiego“ red. Aleksandra Skotnickiego „Sy
tuacja w*śporc;e polskim ' wynik' jego na 
tle ogólnoeuropejskim“. W R-giej części: 
a' prof. Stanisław Lewiński — koncert for
tepianowy, b) Aleksander Hemes (tenor) 
odśpiewa arie i pieśni.

Wiatki Wiec PPS
w Clcty^i

W niedzie'e 9 listopada o godz. 11 w sa
li teatru „Wybrzeże“, Polska Partia So
cjalistyczna orgamzuie W'ELKi WIEC z u- 
dz;a!em prezesa Z. P. P. S. i członka CKW 
Juliana HOCHEELDA, który bedzie mówić 
na temat „Sytuac'a międzynarodowa w świe 
tle uchwał Ć. K .W.".

PPS wzywa wszystkich swoich człon
ków i sympatyków do masowego udziału 
w wiecu.

Tekstylia p 3 kw:rlił
Zarząd m- Gdyni Wydz. Aprowizacji 

Przera- i Handlu podaje do wiadomości, żc 
punkty rozdzielcze artykułów tekstyl

nych przystępują do rozdziału materia- 
}óv/ na III kwartał rb-, m-ce lipiec, sier 
pień i wrzesień- Każdy posiadacz karty 
odzieżowej zarejestrowanej za wyżej v/y 
mienione m-ce otrzyma 42 pkt- wełny — 
za jeden z wyżej wymienionych m cy 
pizypada 14 pkt-

Zakłady pracy i instytucje odbiorą 
towar zbiorowo w punktach rozdz el‘ 
czych gdzie są zarejestrowani. Zare
jestrowani indywidualnie, odbiorą towar 
v' punktach, gdzie są zarejestrowani- 
Próbki wydawanych materiałów i ceny 
będą uwidocznione w punktach rozddel 
czych-

lny łttits» słrrsia w D! wie
Jesteśmy jeszcze pod wrażeniem Święta 

Umarłych, Mlnicne dni uświadomiły nam, 
że Polslca w całej pełni zasługuje na miano 
ziemi „mopii i' krzyżów“.

Dzięki zorganizowanej akcji całego JPO- 
łeczeństwa, dzięki młodzieży, która oczyśc.- 
la i uporządkowała zaniedbane cmentarze, 
żałobne obchody na Wybrzeżu imały szcze 
golnie uroczysty charakter. Patrząc na go
rejące światłami groby, mimo wolt myślało 
się o tysiącach bezimiennych ofiar hitleryz
mu- których umęczone w obozach ciała nie 
dcćżekały się näwet wspólnej mi gdy. Wę
drówka po grobach była d.a każdekO z nas 
niAśiowym obrachunkiem z nieubłaganym 
wrogiem wszystkiego, co polskie, z wiecznie 
żywa i żądną krwi bestią niemiecką, która 
nawet w chwili obecnej, złamana i żamk- 
ńięta w gran:cach „vaterlandu“ — marzy 
o nowych podbojach i panowaniu nad świa 
tern.

Powtarzamy sobie ciągle, że w Polsce 
Niemców już nie ma. Prasa całego kraju po 
daje nam komunikaty o ostatnich transpor
tach wysiedlonych.

A jednak.,. A jednak mieszkańcy Oli
wy, którzy w Święto Umarłych edwiedwB 
tamtejszy unentarz, przecierali oczy ze zdu 
mienia. Wszsstkie niemieckie mogiły pl°' 
nęły światłem świec nagrobkowych, wszyst
kie bez wyiątku jakieś nieznane ręce przy
brały w' zieleń i kwiaty...

Nie jest moin. celem podważanie kuhu 
dla zmarłych. Zakorzeniony cn iest głę
boko w każdym społeczeństwie. Zrozumia
ła jest rzeczą, że w dniu, tym i Niemo" 
czczą wsoćrnnienie o swvcr poległych M 
wszystkich frontach świata. To jednak, c° 
zaobserwowaliśmy w ostatnich dniach na 
Wybrzeża ma swoistą wymowę fsfetvsA'b1 
mćwL że Niemców tu tre ma, fakty .«Mad- 
czą że są.

Są meoficjahdć. (ko).
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Przetargi -
Rejonowa Adrnin.siracja Koszar — Gdańsk (Wrzeszcz, Mor

ska 2) ogłasza przetargi nieograniczone na:
1* Remont instalacji elektrycznej w magazynie żywnościo

wym na stacji Gdańsk-KJodno, — termin wykonania 25 
dni robocz.

2. Remont instalacji elektrycznej w budynku mieszkalnym 
oraz garażach w koszarach przy ul. Łęczyckiej w Elblą
gu — 35 dni;

3. Remont instalacji centralnego ogrzewania w budvnku 
R.R.Ü. w Stawnie — 35 dni roboczych.

Oddzielnie do każdego przetargu oferty w zalakowanych; 
kopertach z zaznaczeniem odno wiech., ego obiektu uależv składać 
w kancelarii R. A. K do godz. 9.00 dniu 1" listopada br.

Początek przetargów o godz. 9.30.
Wadium — 2% sumy oferowanej — wpłacać w T Urzędzie 

Skarbowym we Wrzeszczu, konto 77 Kwit wadiainv oraz odpis 
karty rejestracyjnej należy- dołączą 6 do oferty

Ważność oferty —- 3 miesiące od dnia przetargu.
Ślepe kosztorysy i drnki do nich otrzMiiae można za zwro

tem kosztów kancelaryjnych w pok. Nr 3. Informacje tamże.
Zastrzega się prawo swobodnego ws born oferenta oraz unie

ważnienia przetargu bez podania powodów. 3699-k

TEATRY
MIEJSKI „WYBRZEŻE". Gdyo.«, PI Grunwaldzki

Środa, — godzinę 19 30 — „Balladyna" _
Słowackiego w inscenizacji 1 Galla 

miejski, wrzeszcz, li. Gn_..w„idzka 1«:
Sruda, — godzina 19.30 — „Genewa
Paquis Nr 10". sztuka Morozowiez-Szrzepko 
akie] o Słowackim w wykonaniu Tenfru Ka- 
meralnegu „Wybrzeże” Rei. H. Gallowej.

Ogłoszenie o przetargu
Gd miski Wydział Wojewódzki — Gdańsk, Okopowa 7 ogła

sza przetarg nieograniczony na:
f) wykonanie remontu budynku letniskowego w Krynicy 

Morskiej.
2) remont i przebudowę budynku letniskowego na cele gos

podarcze zarządu letniska.
Kosztorysy ofertowe z załącznikami za zwrotem kosztów 

otrzymać można w Wvdziale Samorządowym If p. pokój Nr 193, 
w godzinach urzędowych

.Wadi urn ofertowe vr-g norm Ministerstwa Odbudowy, na
leży wpłacić do K. K O. w Gdańsku na depozyt Gdańskiego 
W yd/iału Wo jewódzkiego.

Do oferty należy dołączyć:
1) Octois urzędowego dowodu rejestracyjnego na prawo 

yykpnvvi ania zawodu,
2) Wadi urn, względnie kwit na wadium.
Ofert \ można składać codziennie w godzinaili urzędowych 

do skrzynki ofertowej umieszczonej \vr kancelarii Wydziału Sa
morządowego pokój Nr 193 do dnia 14 listopada 1947 r. do godz 
tO-ei ooczem nastąpi publiczne otwarcie ofert.

Gdański W7 ojewódzki Wvdziat zu,strzegą sobie prawo zmniej
szenia lub całkowitego wyłączenia niektórych robót, unieważ
nieni.) przetargu bez podania powodów, częściowego -korzysta
nia z oTert, wyboru oferenta bez względu na wysokość ofero
wane i kwoty, oraz. uznania, że przetarg nie dał pozytywnego 
wyniku

3672-k Przewodniczący
Wydziału W ojewódzkiego

REKLAMY i HA PISY
-•'akatv lilerv z drzewa i metalu - 
wykonuje Mikołajski i Snutjie!. Gdy
nia ul Świętojańska 65 tel.: ' '-2SS

REPERTUAR KIN Przetarg Egzaminy dia operatorów 
rad owych

ASL

UNIEWAŻNIENIA — ZGUBY
UNIEWAŻNIAM zgubiona legitymację PPS oraa 
legitymację pracy na nazwisko Kancunewskl
Leopold.___ ___________________________  7482
UNIEWAŻNIAM zgubiona karty" żywnościowe, 
zaświadczenie stałe, legitymację PPR, kartę 
RKU — Starogard, odcinek zameldowania. Ma
zurowski Robert — Grabówek, ul. Mrongowiu-
sza 8. ;______________________ 7484
UNIEWAŻNIAM skradz.ione dokumenty: stałe za
świadczenie rehabilitacji, odcinek zameldowania, 
zaświadczenie lekarskie na nazwisko Dybowska 
Stefania — Wejhęrowo, 7494
UNIEWAŻNIAM zgubione dokumenty: kartę RKÜ 
Włocławek, legitymację kolejową, kartę rowero
wa — Skibiński Bolesław — Gdańsk-Siedlice, 
______________________________________________749«
UNIEWAŻNIAM zagubione dokumenty: kartę
RKU i świadectwo czeladnicze krawieckie 1 In
ne dowody na nazwisko Wróbel Wacław,
___ ______________________ __________________ 495-R
UNIEWAŻNIAM zgubiony numer ,,Port Gdańsk 
4099” Klauza Franciszek, 1601-wi

WOLNE POSADY
BUCHALTERKA - bilansistka potrzebna zaraz. — 
Zgłoszenia: ,,Węgorz" — Gdynia, Hryniewickie-
go 52. _______________ 7479
BUCHALTERA, sekretarza oraz mechanika zatru
dni od zaraz Tartak Państwowy w Sławnie.

494-R
GDYNIA — „Warszawa” — Krążownik Wareg 

od lat 14.
GDYNIA — , Atlantic’* — „Carr! kłamie” — 

od lat 16
GDYNIA — „Dom Marynarki Wojennej” — Ad

mirał Nachimow — od lat 16. 
GRABÓWEK — ,,FaI&” — „Wilki morskie” 

od lat 10. %
CHYLONIA — ,,Promień — ,.Kopciuszek” od 1. 8 
OLIWA — , Polonia” — Pantcarral” — 

od lat 14.
SOPOT — „Polonia” — „Ostatnia noc” od 1- 14. 
SOPOT — „Bałtyk” — Kino nieczynne. 
GDAŃSK — „Światowid” — .Czapajew” od 1. 12 
WRZESZCZ — Bajka” — „Urwis Gawroche” 
WRZESZCZ — „Kapitol” — „statek pułapka” 

od lat 12.
WEJHEROWO — .Swift _ nieczynne 
PUCK — „Mewa” — „Skandal” — cd lat 18. 
Tczew — „Wisła” — Delegat floty — od lat 16 
4T AROGARD — Polonia - Kino oietzynn* 
KOSZALIN — ’„Polonia” — Wesoły pensjonat 

od lat 16
BIAŁOGARD — „Bałtyk” — Maria Luiza — od 

lat 10
SZCZECINEK — „Wolność” •—- Młodość Toma

sza Edisona — od lat 10. * 
KARTUZY — „Kaszub” — Nauczycielka bawi się 

od lat 14,
LĘBORK — „Fregata” —- Zuch dziewczyna — 

od lat 12.
STUPSK i- „Polonia” — Mściwy jastrząb — 

od lat 14.
KOŚCIERZYNA — „Bałtyk” — u schyłku dnia 

od lat 14.

Bezpłatna ezyfelmn czasrpNm
t2ynna jest cc dińa od yod- 10—17 w lokalu 
•.Czytelnika” w Gd,\ ni, prry u* 10 Lutego 27

n; Y t U R V ^ P T F K
od dnia I. 11 br. do dnia 8. 11. br:

GDYNIA i ORŁOWO: Apteka na Skwerze Ko
ściuszki I Apteka Bałtycka —. wl, kląska. 

SOPOT: Apteka Nowa, ul, Stalina.
OLIWA: Apteka p. Orłem, ul. Armii Radzieckiej. 
WRZESZCZ: Apteka pod Orłem, ul. Grunwaldzka. 
GDąńSK: Apteka Morska, ul. Łąkowa,

W Y S T A W Y
Doroczna Wystawa Obrazów plastyków gdań- 

®^ich otwarta jest codziennie od 11—16 w ,,Po- 
l°n;u Gdańsk-Wrzeszcz, al. Rokossowskiego 15.

ZEBRANIA I ODCZYTY
— Pierwsze posiedzenie jesienne Polsk. T°w, 

Geograficznego — Oddział Gdański, odbędzie 
s«ę dnia 7 listopada w piątek o godz. 18,00 
v Oliwie w ąiuachu Wyższej Szkoły Pedago
gicznej. Na porządku dziennym wykład dr Jó- 
*eta Staszewskiego „Wstęp do oceanografii”.

Polskp Spółka Obu ia „BAŁA — Żarz. Pnńsiw. Ceufr. 
Zb. P S. działająca przez C II ,.R ATA*’ w Krakowie, 1‘loriań 
ska 28 ogłasza przetarg nieograniczony na wykończeniowe prace 
remontowe lokalu sklepowego w Gdańsku ajy Jagiellońskie 7. 
Oferiv należy składać do dnia (O listopada lir godz. 9.00 w po- 
dwójuyeb kopertach do Delegatury — (.dynia, świętojańska 18- 
Na zewnętrznej kopercie należy umieścić adres, na wewnętrznej 
zalakowanej napis „Oferta na remont sklepu — Gdańsk, V ały 
jagiellońskie 7“.

Podkładki ofertowe szkic i informacja można otrzymać 
w Delegaturze —| Gdynia, świętojańska 18 w godzinach urzę
dowych.

Otworzenie ofert nastąpi dnia 14.11 br. w biurach Centrali 
Handlowej „BA TA Ł w Krakowie, Floriańska 28 IL p.

C II. „Bata“ zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru ofe
renta bez względu na wysokość smny oferowanej, częściową 
zmianę oraz unieważnienia przetargu bez podania powodu i po
noszenia z tego tytułu, jakichkolwiek odszkodowań.

0§lfosz@ri£@ o przetargu
Zakłady Elekir yczne Wybrzeża ogłaszają niniejszym prze

targ nieograniczony ną konserwację dachów budynków fabry
cznych nah lżących do Z. E. W. w Gdańsku i Gdyni

Mrpe kosztorysy na pow yższą robotę można nabyć v Se- 
k.efariJcic fechnicznym Z. E. ÄV. Gdańsk, Walv Jagiellońskie 9, 
pok. 208_w godzinach urzędowych do dnia 12 listopada 1947 i.

\V y pełnione kosztorysy na wydanych podkładkach w za 
pieczętowanych kopertach bez nadruków firmowych ■/ napisem 
„Oferta na w konanie konserwacji dachów budynków fabrycz
nych Z. E. W. w Gdańsku i Gd yni” — składać należy pod poda
nymi adresem do godz. 10.00 dnia 12.11.1947 r.

Do oferty należy dołączyć odpis urzędowego dowodu reje
stracyjnego na prawxo wykonywania robót.

Otwarcie ofert nastapi dnia 12.11. 1947 r. o godz. 10.13 
w Wydziale Budów lany m Z. E. W. pok. 220.

Zakłady Elektryczne Wybrzeża zastrzegają sobie prawo 
unieważnienia przetargu bez podaniu przyczyn, oraz wybranie 
oferenta bez względu na oferowana sumę.

3697-k
Odnył prof. Tad. Makowieckiego o „Wese-
Wyspiańskiego odbędzie się w środę o g. 18 

'v Domu Literatów w Sopocie. Odczyt organizuje 
* czterdziestą rocznicę śmierci noety Bractwo 
Mteraekle w Gdańsku. Wstęp 50 zł, dla młodzie
ży 30 zł. ■>

— Odczyt o Norwidzie. Po przerwie wakacyj- 
j* 1*] Gdański Oddział Towarzystwa Literackiego 
•&»- Adama Mickiewicza rozpoczyna swą dzia- 
wlnośó zebraniem na którym prof. Uniwersytetu 
lQu M. Kopernika w Toruniu dr Tadeusz Mako
wiecki wygłosi odczyt pt, Autor Promethldlo- 
J1*”. Zebranie odbędzie się dnia 5 listopada 
j947 r. w Domu Zw. Zaw. Literatów w Sopocie 

ul. Powstańców Warszawy 29 o godz, 19.

RADIO
NA CZWARTEK « LISTOPADA 1947 R. 

na lali 230,2 m.
6.00 Sygnał czasu, pieśń religijna. 6.05 Gim

nastyka poranna z Poznania 6.15 Wiadomości 
Poranne. 6.20 Muzyka (płyty). 6.50 Program 
dnia — lok. 6.59 Sygnał czasu z Warszawy. 
^•00 Dziennik poranny. 7,15 Muzyka (płyty). 
t-20 Informacje ogólnopolskie. 8 25 Skrzynka 
^Gk. 8.35 Muzyka (płyty). 9 15 Przerwa. 10 40 
Audycja Ministerstwa Oświaiy. Reportaż z ży- 

szkoły i nauczyciela. 11 00 Przerwa. 11.57 
rYgnał czasu i hejnał 'z wieży Mariackiej z 
jakowa. 12,03 Wiadomości południowe. 12 08 
J^zegląd prasy stołecznej. 12.15 Muzyka fpły- 
y) 12.20 Z mikrofonem po kraju. 12.30 Audy
cja muzyki ludowej. Wykonawcy: Orkiestra
?°zgłośni Poznańskiej pod dyr. Mieczysława Gi- 
ż^Iskiego, chór męski „Arion” pod dyr. Wi- 
^łda Dorożały, Czesław Kammski — baryton.

15 Audycja literacka Przeqląd kulturalny Zie
jki Pomorskiej. Transmisja z Bydgoszczy., 13.30 
Frzerwa. 15 00 Odczytanie programu popołudnio
wego _ lok 15 03 Aktualia — lok. 15 15 Mu- 
?Vka lok. 15.45 1 frontu pracy — lok. 15 55 
Informacje miejscowe — lok 16 00 Dziennik po
łudniowy 16 12 ..Tu mówi Śląsk1' — Trans
misja z Katowic 16,25 Rezerwa dziennika.’ 16 30 
u^ademia Koła Tow. Przyjaźni Polsko Radziec- 
5lei przy Polskim Radio. Koncert muzyki ra- 
^2li*kiej w wykonaniu Małej Orkiestry PR pod 
Jmg Stefana Rachonia, Rysza-d Marrot — ba
rton, Halina Kowalska-Trzonkowa — wiolom 
pela. 18.00 R. U. L. 18 15 Wiedza o morzu 
,Q.lc- 18.25 Trio D-moll Mendelsohna w wyk, 
,ria gdyńskiego — lok. 18 45 Reportaż —■ lok. 

■52 Informacje miejscowe — lok. 19.00 Audy- 
[a dla świata pracy. 19.10 Audycja dla yvoj- 

— Koncert muzyki radzieckiej — paświę- 
LQny 30 rocznicy Rewolucji Październikowej. Wy 
jj^hawcy; Orkiestra symfoniczna Domu Wojska 
jakiego pod dyr. płk Radkowskiego oraz chór 

■W.p 19,40 Chóralne rosyjskie pieśni ludowe 
wyk, chóru Miejskich Zakładów Komumkacyj- 

„Sunna” opracowanie pieśni A. Swieszni- 
„DWa 19,59 Sygnał czasu z Warszawy. 20,00 2f?Jennik wieczorny. 20 30 Rezerwa dziennika. 
„ 51) Muzyka polska (płyty). 21.25 Fragmenty 

oemątu Włodzimierza Majakowskiego pt. „Le- 
rlj '* 21-45 Utwory fortepianowe kompozytorów 
^dzU?ckich w w.yk, Piotra łJoboza. Transmisja 
j. Wrocławia. 22,05 Sygnał z Warszawy. 22.06 
j^vka taneczna w wyje. Orkiestry Tanecznej 

Pod dyr, Jana Cajmer* 22 45 Muyvka ta- 
j,.^na — lok. 23.00 Ostatnie wiadomości dzipn* 

radiowego. 23 10 Program na o ń następ. 
R/ 23 20 Muzvka radziecka (płyty). 23 55 o- 
_ńti|ej chwili. 24.00 i koniec audycji

Rejonowa Centralą Aprowizncyjna WojteMCÓdztwa Gdań
skiego w (hlańsku — ni. Grobla Angielska 19 ogłasza przetarg 
na roboty remontowe budynku przy ul. lupowej 2—4. we 
W rzeszczu.

Ślepe kosztorysy jak również informacje uz.yskać można 
w biurze R. C. A.

Rejonowa Centrala Apro.\ izacyjnn zastrzega sobie zmniej
szenie lub zwiększenie robót do 40% przy ewentualnym wyłą
czeniu pewnych robót.

Oferty bez znaków firmowych z załączonym kwitem na 
wpłacone do kasy R. ( A. wadium w wysokości 3°/o sunn ofe
rowanej, naieży składać w zalakowanych kopertach do dnia 
14.11. 1947 r. do godziny 10.00.

Otwarcie ofert nastąpi o godz. 11.00. R. C. A, zastrzega 
sobie bez wzgłęcłu na oferowaną sumę dowolny wybór oferenta 
oraz unieważnienie przetargu bez podania powodów.

Wykonanie robót przewiduje się na dzień 20.12. 1947

Cgloszenie © przetargu
M nisierstwro Komunikacji ogłasza przetarg nieograniczony 

na dostawcę 7000 sztuk głowic kablowych .rozdzie!cz> ch i zwy
kł ych,

Bliższe vrarunki dostawy podano w Monitorze Polskim Nr 
130 z dnia 28.10. 1947 r.

Informacje można otrzymać w Departamencie Zasobów Ko
lejowych w Warszawie ul. Chahih.oskiego Nr 4 — A piętro, po
kój Nr 252. w godz. od 10.00 — 12,00. 3698-k

ZarätMenfs
Podajemy do wiadomości P. 3'. Odbiorców naszej skład

nicy Nr 34 w Gdyni, przy ul, I Armii W. P, 28 (tel. 22330), że 
składnica otrzymała nowe kontyngenty towarowe i ponownie 

przejęła obsługę dotychczasowych P. T. Odbiorców.

CENTRALA HANDLOWA PRZEMYŚLU 

ELEKTROTECHNICZNEGO — ODDZIAŁ W GDAŃSKU

W dniach 1 i 2 grudnia 1947 r. w 
gmachu Państwowej Szkoły Morskiej w 
Gdyni odbędą się egzaminy dla uzyska
nia świadectw radiotelegrafistów II kla
sy normalnych i ograniczonych świa
dectw radiotelegrafistów oraz specjal
nych świadectw radiotelegrafistów w 
służbie morskiej.

Kandydaci ubiegający się o dopusz
czenie do egzaminów winni odp owiedr.io 
udokumentowane podania wnieść do Gió 
wnego Urzędu Morskiego Wydział Że
glugi Gdańsk-Wrzeszcz, ul. Grunwaldzka 
204 najpóźniej do dnia 15 listopada hr.

Warunki j^um winni odpowiadać 
kandydaci ubiegający się o dopuszcze
nie do egzaminów dla operatorów radio 
wych określa dokładnie rozporządzenie 
Ministra Poczt i Telegrafów z dnia 2 lip 
ca 1937 r. wydane w porozumieniu z Mi
nistrami: Przemysłu i Handlu, Komuni
kacji oraz Wyznań Religijnych i Oświe
cenia Publicznego o świadectwach ope
ratorów radiowych (Dz. U. R. P. Nr 57 
z 1937 r. poz. 452),

Z treścią tego rozporządzenia zain
teresowani mogą zaznajomić się w Dy
rekcjach Okręgowych Poczt i Telegrafów 
lub Wydziale żeglugi Głównego .Urzędu 
Morskiego, które na życzenie udzielać 
będą również bliższych wskazówek i in
formacji, dotyczących tej sprawy.

0nLö3Z£iijÄ mmi
S P R / E D A Ź

CESATE HURTOWO dostarcza Dom Handlowy,
Kraków, Gołębia 6,  3637'k
FUTRA — Lisy — Pelisy — Skórki futerkowe-- 
Kupno — Sprzedaż. Firma „Alwir” — świętojań
ska 75 — tel. 267-46._____________________ 221-A
ZABÄ WKl ~W YTWÓRN fT.BOEO” — Katowice." 
Opolska 18 poleca 50 nowości sezonowych —
Cenniki wysyłamy._________________  _ 3663-k
PARCELA budowlana 2050 m kw. v/e Władysła
wowi© — Porcie do sprzedania. Wiadomość te-
lef. 274-01.___________________________    7480
Z POWODU wyjazdu sprzedam elegancką sy- 
plalkę mahoniową tanjro Zgoda 4 m, 7. godz.
2Q—2 U______ _________________________________ 7461
SPRZEDAM biurko — Starowiejska li — 2. — 
___________________________   7483
SPRZEDAM magiel w dobrym stanie — Dębto-

I wo —• ul. Chabrowa 6 . 7485
SPRZEDAM maszynę pończosznicza — swetrowa
„Express” —- Gdynia, Słupecka 18—4.______ 7487
SZCZEŃ IIĘTA rasowe — pekińczyki i wy#ły — 
Sprzedam — Sopot, KsiJiżfjt Pomorskich 1.

1    7493
OKAZYJNIE sprzedam futro męskie — Wrzeszcz, j
Libennana 46 b m. 3 od 17—20._________ 3608*k |
GPEŁ-DLITZ 3-tonowy dwa napędy, stan pierwszo 
rzędny z papierami — sprzedamy. Wrzeszcz, Wi
tosa 70. _____ _______________________ 347 2-ki
SAMOCHÓD ciężarowy „Kopniak” do sprzeda
nia — Gdynia, ul. Św. Jańska 128, 7499

LOKALE
ZAMIENIĘ 3 pokoje kuchnia z wygodami — 
Wrzeszcz, na i lub 2 pokoje z kuchnia —
Wrzeszcz — Tel. 51751 do 15 godz. ____ o52-sk
ZAMIENIĘ 4-pokojowe mieszkania z wygodami 
wo Wrzeszczu na 3-pokojowe z wygodami 
w Bydgoszczy. Oferty składać do Dz Bałtyckie
go — Gdynia pod 7476. ____________
SKLEP wydzierżawię w Gdańsku pr*y Hali Tar
gowej. Wiadomość: Gdańsk, Pjdwale Staromiej
ski© P9 — Sklep *z wyroba u E, Wedel.

________ 3465-kl
ZAMIENIĘ mieszkanie 2 pxoje kuchnia z wy
godami na podobne—Sopot. Wiadomość: Gdańsk, 
Podwale Staromiejskie 99 — Sklep E. Wedel.

________________ 3466-kl
ZAMIENIĘ mieszkanie 3-pokojowe w Gdańsku 
5 minut od dworca na 2-p-koji»ve Gdynia ewh 
Orłowo względnie 7a dopłatą. Zgłoszenia do Ad
ministracji Dz. Bałtyckiego nod ..Zamiana”.

KAWALEU na stanowisku poszukuje pokoju ume
blowanego w Oliwie. Zgłoszenia: Oliwa, ul, Sło
neczna Nr 3 m, 1.__________________ ___ 7492
POSZUKUJE LOKALU nadającego się na zakład 
fryzjerski względnie zaprowadzony zakład (na 
Wybrzeżu). Zgłoszenia do Administracji „Dzien
nika Bałtyckiego” pod _„H 100”.________ 3677-k
ZAMIENIĘ — Gdynia 3 i pół pokoju — wygo
dy na 2 pokoje wygody Telefon 267-12 godz,
9—15. __ '___________________ ; 7189
POTRZEBNE 4-pokojowe mieszkanie w Gdańsku 
za zwrotem kosztów remontu. Zgłoszenia prze
syłać — Działdowo, Dworcowa 17 — Spółdziel
nia Pracy Budowlanej, 3691-k *

MONOPOL ZAPAŁCZANY zatrudni księgowych, 
pomocników, praktykantów księgowości w okre
sie próbnym w Warszawie w fabrykach: By
strzyca D, Śląsk, Sianów k. Koszalina, Gdańsk, 
Czechowice k. Bielska, Błonie, Częstochowa. Po
dania ze szczegółowym życiorysem składać do 
Dyrekcji Państwowego Mompolu Zapałczanego —
Warszawmv Kielecka _16^____________________ 3684-k
TOKA-RZ potrzebny — Warsztaty Mechaniczne—
Gdańsk, Na Piaskach I.____________________6S5-sk
POTRZEBNY litograf — Zakład Lak. Emal. „Ga
dania” — Gdańsk, Wrzeszcz — Kościuszki 5 d. 
_________________  7502
GOSFODYNI do wszystkiego potrzebna natych
miast — Wrzeszcjh_ Kolejarzy U.________ W15»Wr
PRZEDSIĘBIORSTWO PAŃSTWOWA CENTRALA 
TECHNICZNA — Gdańik, Lignicka 7 przyjmie 
natychmiast rutynowanych księgowych techników 
mechaników. Zgłoszenia osobiste w Wydziale 
Personalnym wraz z życiorysem w godzinach od 
10 — 13. 1611-Wr

_______POSAD POSZUKUJĄ______
GOSPODYNI poszukuje posady do samodzielne
go prowadzenia domu. Oferty: Dziennik Baltyc-
ki, „74 8 5”.     7406
CZELADNIK krawiecki poszukuje pracy od za
raz. Zgłoszenia: Gdynia, Murmańczyków 15.
______________________________________________ 7488
ELEKTROTECHNIK — student, poszukuje pracy 
3 godz. dziennie. Nawijanie maszyn., radiomon- 
terka — OKwa, Mściwoja_15 — JE 7491
KTO DA PRACĘ samotnej, uczciwej, chętnie w 
małym interesie — kiosku, restauracji. Oferty: 
„Ruch” — Gdynia, Świętojańska 56 pod „Su-
miena”. _________________________ _
SZUKAM posady do dziecka od lat 3 — Orłowo, 

i ul. Klonowa Nr1 El.' 7497
EKSPEDIENTKA branży rzemieślniczo-wędliniar- 
sklej poszukuje pracy. Oferty: Sklep „Czytel- 
rńlt” — Sopot, Rokossowskiego 2^, 3_473-kl
CZELADNIK kamaszniczy poszukuje pracy z za
świadczeniami praktyki i teorii. Zgłoszenia: Gdy
nia, Mickiewicza 31 m. 2.___________________
STUDENT W SUM przyjmie prowadzenie księgo
wości przed południem. Informacje: Wrzeszcz,
Sienkiewicza 3—4. od 9—11.______________ 654-sk
OGRODNIK — dzielny fachowiec, 35 lat poszu
kuje posady — mieszkanie pożądane. Wegner —
Wejherowo, Sienkiewicza 10._______________ 3696-k
INŻYNIER lądowy — wdeljletnia praktyka — 
dziedziny mostów. Poszukuje kierowniczego sta
nowiska. Najchętniej przedsiębiorstwach pań
stwowych. Oferty: Wrzeszcz, Jaśkowa Dolina
47 b „Inżynier”, 1613-Wr

N A l K A
KURSY STENOGRAFII Wrzeszcz, Dworcowa 16 a, 
poniedziałki, środy, piątki, godz. 16—17. 1592-wt

H O 2 N E
AKUSZERKA waiszawska, długoletnia praktyka. 
Porady — zamówienia. Wrzeszcz, Morska 6—3.

___________ 1573-Wr
WYKONUJĘ dziecięca garderobę, mereżkl, dziur
ki do guzików — Wrzeszcz, Aleja Roosevelta —
Kolonia Zieleniec 3X_________ 7459
DWA barakit betonowo o łącznej kubaturze 5150 
ni sześć, dostosowane dla celów przemysło
wych — natychmiast do wydzierżawienia. — 
Wiadomość: T. B. O. — Kopernika 3.

________ 3673
ZGINĘŁA 30 października koza rogata biała. 
Zwrot za wynagrodzeniem — Wrzeszcz, Wy
spiańskiego 12a 3. 651-ak

i\OWY CENNIK OUtOSZEN
obowiązujący od dni_ 15. ó 47 r. 
OGI.OS/ltN 1A WY^lAIfOUEt

w tekście zal mm szer. 1 szpalty:
55,— zł — do 100 mm,
65 — zł — od 100 do 200 mm,
8Ü,— zł — powyżej 200 mm.

za ra • mm v/ei I rep.J
35 - zł - do t(>0 mm 
45 - zł — od 100 mm do 20t muł 
55 — zł — Dawvzel 201: mm 

Nekrologi *a l mm szei 1 fip.i 
30 — zł - da 50 mm
40 — zł — od 50 mm do I0Ü mm
50 — zł — od 100 mm d<- 150 mm
70— zł — orwvzei ISO mm

OGŁOSZENIA DROBNE: 
za 1 słowo:

20 — zł — osobiste i posz. rodzin
25 — zł — handl *>we
20 - zł — zqubv
10 — zł — pr*s?uktwantę pracy

Naimmel 10 słów »«iwyżej 40 
Pierwsze sl-iwo — I0C proc dioże) 
Tłusty druk — 100 Proc drożał 

Od oqt 'Szeü drukowanych ,w niedziele l 
święta - dopłata ** 30 nrcfeol
Za zastrzeżenie tnmisca w letHHe ~ 
100 proc drożej — Z& agłas/enia tabe* 
iarv< zne bilanse l oqloazenta kombino
wane dolicza się KIO proc — Admimstra« 
eja me przvimuie odpowiedzialności »a 
termmowe ukaranie sie ogł~s?eń — 
Naieżnnśó za ogłoszenia oależy przekazy
wań na konto PKO Cjrivpla nr X1-4004 
lub bezpośrednio wpłacaó w Administracji 
l Oddziałach Driennska Bałtyckiego”

Za treść i37eń Heó ole ndpowiaOa

Wydawca SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „CZYTELNIK"
Redaktor Naczelny TADEUSZ ULaNOWSUI 

Redcktoi przvimuie rod.itnnie ad qodriov 10 do 11 .eCretan od qod, 1' do .7 W oledi
I 'iwieia inŁpres^ntaw sie Dia orsvionrie nadpslanv.h redakrta nie. zwraca

Adres Redakcg 1 Admirnstracii- Gdyrira' u) Mściwoia 9.
Telefony Redakcja 2-22-60 Admirustracia 2-63-60.

Biuro oqtos7PĆ 1 orenumerata 222-07 Koln irtaż 2-77 89.
Prenunrerata wina t opinia porztvwa ia l in.es',. rt sil OolaW co Dtanumerati* należy 
wpio.ad na Iroolc PKO - Gdynia Nr XI - 400- Zknt .dc w diodiio. CZVJt'pr'IK Nr S 

r Gdym Odbito w drokarm onn.rw wet Dom piasy w Gdansirp

\

\
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Kolekcjoner
Humorysty amerykański Bugs Baer, be- 

Jąc w kabarecie na rewii, zauważy}, że wię
kszość dowcipów, opowiadanych, przez akto 
rów, była „ściągnięta“ od niego. Wyją} więc 
papier i ołówek i zaczął notować różne po
wiedzenia, aby petem wnieść reklamację.

— Co pan robi? — zapytał zdziwiony 
sąsiad.

— Och, nic ważnego — odparł Baer —- 
po prostu zbieram swoje myśli,
S,z\bka realizacja

Pewien bardzo biedny malarz zalegał od 
dłuższego czasu z komomem. Gospodarz 
upominał sie energicznie o zapłatę.'

— Powinien pan być bardziej cierpliwy
— z»prftestowal malarz. — Przyjdzie dzieją 
że ludzie będą patrzeć na ten dom i mówić 
-Tutai pracował slunny malarz Kowalski“

—_ Rzeczywiście o — zapytał gospodarz.
— Jeżeli p*n nie zapłaci ;ni dz;siaj,' to Fi- 
Jzie będą już tak mogli mówić jutro rano.

— Czy ja już obywatela raz nie na
padłem?

—, To nie jest wykluczone. Rewolwer 
wydaje mi się znajomy.

S f* tf» f? I

m Meksyk p;osze państwa“
Oburzamy się często (zupełnie zre

sztą słusznie), gdy w prasie zagranicz
nej wyłowimy artykuł, noszący cechy 
ignorancji w sprawach Polski. Używamy 
wtedy wielkich i mocnych slow, i auto
ra — niejednokrotnie ofiarę braku ucz
ciwych materiałów źródłowych — pome 
wiamy o celowo złośliwą propagandę.

Tymczasem, |ak wyglądają nasze wia 
domości o innych uarodach? Czy od
ległość geograficzna oraz ich „desinte- 
ressement" w absorbujących nas roz
grywkach politycznych, nie zaciera w 
nas nawet tych prymitywnych obrazów, 
jakie na kanwę pamięci rzuciła kiedyś 
nauka historii i geografii oraz — prze
ważnie powierscbowna — znajomość li
teratury międzype rodowej?

Miarą naszej, nieco beztroskiej, a dla 
tamtejszego społeczeństwa chyba równie 
irytującej ignorancji jest Meksyk. Ta
kie określenia jak: „rewolucja -meksy-
kańska” czy ,,meksykańskie awantury", 
spopularyzowały swoiście tę malowniczą 
o biszpaiisk'm kolorycie kraipie, robiąc 
z każdego jej nreszkańca typ Jrochę o- 
neretkowy, zapeTnraj."cy czas między je
dna a drugą ..corridą”, urz- dzaniem u- 
IfawTznych rewolucyj i zbrojnych ru-
rliriwek...

A tymczasem? A tymczasem w Me
ksyku od lat 20 kroniki nie ((notowały 
żadnej rewolucji. Są natomiast i coraz 
potężnieją na sile. daleko idące reformy 
socjalne. Jest, zakrojona na szeroką j 
skalę, reforma rolna, która upośledzonym j 
ongiś ,,campesinos'' zapewn-'a właściwe 
miejsce w społeczeństwie. Jest w Mek
syku „seguro sociaL’ — odpowiednik 
naszej o] eki społecznej, mogący stano- | 
wic wzór dla tego rodzaju urządzeń w 
Europie, zapewniający człowiekowi pracy

opiekę przed wyzyskiem pracodawcy. — 
Dość wspomnieć o dużej ilości koopera
tyw (osiągnięcia lat 1925 — 34), o ko
deksie robotniczym, o prawie do strajku
0 syndykatach robotniczych, zapewnia
jących przew'dziane ustawą zapomogi — 
oraz uniemożliwiających bezpodstawne u- 
sunięcie z pracy. Jest wreszcie w Mek
syku pewna „rewolucyjna" innowacja — 
która w ramach „edukacji publicznej" 
nakłada na każdego umiejącego czytać
1 pisać, obowiązek wyuczenia jednegp 
analfabety.

Gdy do tej charakterystyk; iodgnry 
b. maty procent przestępczości —- bę
dziemy mieli w fotograficznym skrócie 
obraz tego 20 milionowego organizmu 
(ogó!em na kontynencie amerykańskim 
językiem hiszpańskim włada 120 milio
nów mieszkańców, przjj, czvm Meksyk i 
Kolumbia zachowała # «klas.yc*nei 
formie).

Przedwojenny Meksyk mraymywał z 
Polską żywe kontakty gospodarcze. Z 
chwilą ustalenia się stosunków w Euro
pie, z -jn’eresowanip to powróciło M.mo

braku uczciwych i bezstronnych infor
macji o życiu naszego odradzającego 
się . państwa, Meksykanie mają dużo 
sympatii dla Polski jako do narodu — 
który podobnie jak oni, ukochał nade 
wszystko wolność,

W tej chwili ba-wi na Wybizeżu re
prezentant meksykańskich sfer przemy
słowych, dr H. R Z pierwszej od wielu 
lat wizyty w Europie wyniósł on masę 
trafnych bp.zpośrednicb wrażeń. Z Pol
ski zabiera o R sporo nowości wydaw
niczych oraz garść wiadomości niefałszo 
wairych żadna obca tńenrzychylrssji pro
pagandą.

Możliwe, że odwracając popularne 
powiedzenie, będzie nr mógł po wylą
dowaniu w Mexico, zapewnić naszych 
dalekich przyjaciół, że w Polsce wre 
twórcza praca i panuje spokój... podob
nie jak w Meksyku, (ko)

Qkr®q wy O i Iziił Rolniczy
Gdańsk-Wrzeszcz, Kliniczna £a 

een

ku x f ^OT&ne dnewka owocowe4V'

po brnąc h b rrizo przystępnych
Zgłoszenia: Maicneyji „SPOŁEM “ — Gdynia, ul. Morska 58 
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IIJ SZKUT
Kolo Szachowe Polskiej YMCA w Gda4 

sku zorganizowało łącznie z Gdańskim Okr, 
Zw. Szachowym seans zbiorowej gry sza
chowej. Symultan rozegrany został w salach 
Ogniska Polskiej YMCA we Wrzeszczu, ul. 
Uphagena 23, w niedzielę, dnia 2 listopada. 
Wicemistrz okręgu Roszkowslci rozegrał 
spotkanie równocześnie na 20 szachowni
cach. W czasie 2 godz. 40 min. wygrał ló 
partii.

Dnia 4 listopada ruzpocznie się również 
w Ognisku Polskiej YMCA szachowy tur
niej kwalifikacyjny dla wszystkich szachi- 
stów. Kwalifikowanie graczy do Turnieju o 
mistrzostwo Wybrzeża odbędzie się dnia 
5 listopada o godz. 16. Do tego terminu 
przyjmuje się dalsze zgłoszenia graczy za
kwalifikowanych do turnieju, po czym lista 
zostanie zamknięta. Pierwsza runda odbę
dzie się dnia 8 listopada o godz. 16.30, na
stępne rundy w środy i soboty. Rozgrywki 
w turnieju kwalifikacyjnym odbywać się bę
dą we wtorki i środy.

Wazystkie kluby i sekcje szachowe Wy
brzeża wzywa się do wystawienia drużyn re 
prezentacyjnych do rozgrywek drużyno- 
wyda oraz zgłoszenia ich składu w Gdań
skim Okr. Zw. Szachowym.

Uczczenie
twórcy esperanta 
przez Bslaósk

W związku z 30-leciem śmierci twórcy 
esperanta dr L. Zamenhofa Miejska Rada 
Narodowa w Gdańsku przemianowała ul. 
Potokową we Wrzeszczu na ul. Dr Za
menhofa.

Kieles l Boniecki
otwieraj zgtoszeń 
«..o bt&sgu ariit'w.gsesgo
e püdief „Dziennika Bałtyckiego“

. W drfu wczorajszym wpłynęły pierwsze 
zgłoszenia do biegu ulicznego c puchar 
przechodni „Dziennika Bałtyckiego“ Jak 
przewidywał 'my, pierwsze zgłoszenia na
deszły- cd czołowych długodystansowców- 
polskidi Kielasa i Bon!eck:ego. Zgłoszenia 
te doręczył naszemu przedstawicielowi pis
ma kierów u k sekcji Ickkoatietyczr.cj „Zry
wu “ (Gdańsk-), p. Zbytniev/ski, kfórv za
deklarował udział swoich 4 pap iów. Nu
mery startowe otrzymali: Nr' 1 Jan Ko
las — „Zryw“ (Gdańsk), Nr 2 Stanisław 
Boniecki — „Zryw“ (Gdańsk), Nr 3 T; - 
deusz Świniarski — „Zryw“ (Gdańsk), 
Nr 4 Jan Olszewski — „Zryw“ (’Gdańsk). 
Ponadto wczoraj w południe nadeszło do 
redakcii telegraficzne zgloszen-e cd iedne- 
go z najlepszych biegaczy w kraju, Stefa
na Wierkiewicza — „Warta” (Poznań), któ 
ry otrzymał Nr 5.

Dalsze zgłoszenia pnfyjmuie sekreta
riat redakcji „Dziennika Bałtyckiego“, Gdy
nia, Mściwoja 9, I-e piętro.

W odróżnieniu od uh. roku bieg ten 
będzie zorganizowany w 2-ch kategoriach, 
to jest dła seniorów i juniorów. Trasa bie
gu 'seniorów wynosi 5 km i Legnie wica
mi 10 Lutego (pfd Nr 27 start i meta 
b egu), pod tunelem, ul. Śłsjska Aleja Czoł
gistów obok Zarządu Miejskiego, ui. Świę
tojańska do Skweru Kościuszk-, gdzie za
wodnicy po dobiegnięciu do morza wraca- 
ja z powrotem do 10 Lutego, gdzie na ro
gu tej ulicy i Mściwoja znajdować się bę
dzie meta. Trasa biegu jun'orow, wynoszą
ca 1.400 m, prowadzi od Zarządu Miejskie
go (skąd nastąpi start), uh Świętojańską do 
10 Lutego, gdzie znajdować się będzie me
ta — rog tej ulicy i Mściwoja.

Zawodnikom zamiejscowym wydawni
ctwo „Dziennika Bałtyckiego“ zwraca kosz
ty przejazdu w obie strony i zapewnia no
cleg.

Redakcja „Dz. Bałt.“ apeluie tą drogą 
do firm i instytucji o ofiarowanie nagród 
na powyższą imprezę.

2 ©stafnfei chwili
Wczoraj wieczorem do redakcu zgłosiło 

się 4 uczniów Gimnazjalnego Kch Sporto
wego imienia Chrobrego w Sopocie, którzy 
zgłosili swói al-ices do biegu jun-.orow na 
dystansie 1.400 m. Otrzymali oni następu
jące numery startowe: Zbigmew Adnański, 
ur, 1930 r. G. K. S. Chrobry Sopcty — 
nr 1, Janusz Jastrzębski, ur. 1929 r. GKS 
Chrobry Sopot nr 2, Edward Dobraczyń
ski, ur. 1930 r. GKS i.Iirobrv So-pct — 
nr 3, Hennk Dobaczyński, ur. 1932 GKS 
Chrobry Sopot nr 1. Następnym juniorem, 
który zgłosi\ swói akces jest syn byłego 
mistrza maratonu, Zbigniew Przybjłko

ur. 1Ó30 r. Otrzymał on numer startowy L 
Również notujemy dalsze zgtcszenia do 
biegu setvorow na dystansie 5000 m.

Jerzv Urbański — Czyn (Gcl-r a) nr 6, 
Ryszard Tlcmiński Czyn |Gdyn:a) nr 7, 
Jan Broma Czyn (Gdynia) nr 8, Jan Przy- 
bvfko Czyn (Gdynia) nr 9, Hemyk Wizner 
Czyn (Gdynią) nr 10, Brunon Zagórski 
Czyn (Gdymn) nr 11, Kazimierz Łukacz 
Czy" (Gdynia) nr 12.

Zwracamy s;ę z apelem do wszystkich
klubów, aby jak najszybciej 
szych zawodników.

g!a szali dal-

LekkQ3llet\ ks kobieca tyle kułe ś t
Zcprewa zimowa wzrun icir dais ego rozwoju

W odniesieniu do lekkoatletów Wybrze
ża, którzy zdobyli sobie poczesne miejsce w 
Połsce, nasze panie nie mogą ciągle rozwi
nąć skrzydeł do pełnego lotu. Prócz mi
strzyni Tolski Penners i utalentowanej 
Brockówny, nie ma lelskoatletki, któraby 
mogta. liczyć na. sukces w skali ogólnokrajo
wej. W czym tkwi przyczyna braku dobry Ji 
wyn:ków i jak możnaby pojacbnąć lekkoatle- 
tykę kobiecą Wybrzeża na dalsze tory roz-

guje forma Brockówny, która przestała 
„szaleć“ na wszystkich dystansach od CO 
do 800 m.^a zdeklarowała się jako specjal- 
listka na 100 i 200 m., na których to dy
stansach Vvyniki 13 i 28,1 sek. dają ej czwar 
la ewent. piątą pozycję w Polsce. Notujemy 
dalej renesans formy mistrzyni w skoku 
wzwyż Penners, który na mistrzostwach Po! 
ski ŹRSS po raz dragi pobiła Mitan — wy
suwając się na I miejsce.

wojowe?
Poważnym mankamentem, hamującym 

-ozwći jest zbyt mała .ilość imprez i to z 
wartościowymi pfeeciwknikami. Tu w dużo 
lepszym położeniu są panowie Którzy czę
ściej wyjeżdżają do innych ośrodków, sarni 
więcej sprowadzają do siebie rencmowanydi 
zawodników, przez co uzupełniają braki sty
lowe, więcej trenują i przy odpowiedniej am 
bicji i dopingu — uzyskują lepsze wyniki. 
Dalszym minusem i to dużo ważniejszym 
jest to, że panie już w październiku zaj.a- 
daią w sen zimowy, z litórego się budzą do
piero gdzieś w maju. Zrozumiale więc 
jest, że wyniki muszą być.słabsze, gdyż za
wodniczki są bez kondycji i nieprzygotowa
ne do stanów. Inaczej rzecz się mi w in
nych ośrodkach iak w Warszawie, Lodzi i 
Katowicach, gdzie lekkoatletki zmieniają 
boiska na bale, rawiając zawzięcie gry 
sportowe (koszysowka siatkówka, haze- 
na), które są najlepszym ptzygotowaniem 
kondycyjnym do zawodów.

Ocenianie z punktu widzenia sportowe
go wyniki naszych pań, to na uwagę zadu-

Dużymi talentami w sprintach są Vze- 
stęjiska i Nierzwicka z HKS, które dzięki 
swym przyrodzonym wamnkom dobrze się 1 
zapowiadają. Krasińska w ub. roku lepiej 
się zapowiadała, niż wykazują wyniki tego
roczne. Na 500 i 800 m. przy końcu sezo
nu wysunęła się Brodkówna. Rywalizują z 
nią Jabionkówna, Wrzesińska i Krzesińska. 
W płotkach jedyną wartościową zawodnicz
ką jest Penners, która gdyby więcej tre
nowała tę specjalność, to dzięki swej szyb
kości i skokowi wzwyż mogłaby z powodze- 
u.cni ubiegać się o miejsce w reprezentacji 
państwowej.

W skoku w dal dominują Penners i 
Brockówna. Na lioryzoncie nie widać żadne
go „objawienia“. \V sito! u wzwyż bezapela 
cyjnic przewodzi Penners. I tu jest duża po
sucha; jeszcze gorzej przedstawia się sprawa 
w rzutach, gdzie obiecująca Garal nie po
czyniła od ubiegłego sezonu postępów, a 
wyniki pozostałych są b. słabe.

W numerze następnym podamy ‘abe* 
Ię najlepszych tegorocznych wynil 'w.

A. S.
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— Albo w Gęstapo...
— Piękna służba! — machnął ręką.
— To nie istotne, co się robi. Istotne, kogo się 

kocha, I czy on cię kocha!
— W spaniała sentencja, Klaretto!
— Nie kpij ze mnie.
Rozmowa urwała się znów.
Klaretta siedziała przygnębiona. Leon był wesół, 

choć żałował tej kobiety, I nie był jiewny — czy aby 
na prawdę o niej zapomniał.

Na dnie serca, coś tam jeszcze może się tliło. Z 
tego mógł wyniknąć pożar. — Bał się nowego wybu
chu uczucia. Nie chciał powrotu starej miłości.

Przed oczami stanęły mu: „Fräulein Natzner i pa- 
m von Jena, żona generała, Oto widzi złotowłosą, brn 
natnooka Ernme...

To są nowe kobiety w jego żyd*. Klaretta — to 
widmo przeszłości. Cień. Mara. Strach nocny...

wyrósł już z tego wieku — gdy bał sie cieni o 
zmroku.

Stała przed mm bezbronna i pytała, co się stałe 
z miłością — z ich miłością. Biedna.

W głębi serca zrodziło się współczucie. Obudziła 
się litość.

— Którą z nich kochasz? — pytała.
— I jedną i cłrugą — roześmiał się.
— Kłamiesz!
— Ciebie również! — zażartował.
— To świństwo.
■— A iv Warszawie miałaś kochanków? — przy

parł ją nagle do muru pytaniem
Otworzyła szeroko oczy.
— Dlaczego o tym mówisz? Czyżbyś jeszcze bv! 

o mnie zazdrosny?
— Nie, to prosta ciekawość...
— Ciekawość? Tak — miałam mężczyzo. Bo tak 

trzeba było, sprawy zawodowe. Wciągałam ich w swe 
sieci. A ciebie, I eo, kochałam naprawdę. Od pierw
szego dnia — wtedy na Jaworzyńskiej... I kocham je
szcze — i po swojemu jestem ci wierna!

— Masz męża?
— Mam!
— Prawdziwy? Czy też kochanek, który się pod

szywa pod miano małżonka?..,
— Nie. Mam namawde męża.
— Trudno sobie wyobrazić!
Roześmiała się z przymusem.
— Co się dzieje z Agatą Smoter?
-*— Jest w Czechach.
— Aaa...
— Szkoda Leo, że tak sie stało.
— Co się stało?
— Że nasze stosunki...
— Ach przestań! Po co się dręczysz?
— Żałuję tego, co minęło. To mi wolno. Zresztą, 

już idę...
Pocła1? rnu rękę. Pocałował
Wyszła.
Usiadł w fotelu, w którvm siedziała — i trmślał o 

tajemniczych drogach, jakimi chadzają ludzkie u- 
czucia.

Czvżbv miłość nanrawde odeszła?
Ogarnął go smutek.

OssznwTi nrzvjechal z czr-Tiezo pogranicza iy 
Sudetach. Wiódł wcześniej o dwa tygodnie, niż za

mierzał. Niespodziewanie zadzwonił do Jodłow
skiego.

— To ty Leon?
— Tak jest,
— Czekam na ciebie. Sprawa pilna. Już skończy

ły się wakacje.
— Jak się czujesz?*
— O, doskonale!
— A Lena"1
— Jeszcze lepiej, dziękuję. Więc wpadniesz do 

nas?
— /Jara?:, już idę.
Rotmistrz mieszkał u pani J-alkenhdm, na Luet- 

zowufer vis a — vis ministerstwa Reichswehry.
Leona povrita!i serdecznie.
— Mizernie wyglądasz. Przepracowujesz się?
— Nie zanadto. Upały mnie wyczerpały W mie

ście jest niesamow icie duszno
— O tak. W Sudetach, — żebyś wiedział

Lena von Fall.anheim, wdowa po baronie Wałte 
rze Faikenheimie, odznaczała się urodą, wdziękiem 
oraz niepospolitą inteligencją. Powodziła z Wiednia. 
Rodzina jej twierdziła, że wywodzą się w prostej li
nii od Krrola Wielkiego. Krewni Leny midi jakieś 
zamki nad Dunajem i w Tyrolu.

Wysoka, szczupła, o wspaniałych popielatych wło 
sach, o cerze jasnej i czystej, o szarych oczach — o 
rysach regularnych, niby wyciętych z kości słoniowej
— była skończoną pięknością. Zwracała na siebie u- 

- wagę otoczenia, a poza tym słynęła z dowcipu i ro
zumu. Bóg hojnie ją obdarzył.

Jerzego Ossnowskiego Jiochała od dawna, dzieląc 
z nim niebezpieczeństwa i trudy pracy wywiadow
czej. Była doskonałym agentem — wiernym druhem
— i namiętną kochanką. Rotmistrz nieraz wspominał 
o niej, jak o swej żonie, mieli zamiar się pobrać.

— ...Teraz Czechosłowacja wchodzi na widownię 
świata — powiedział nagle Ossnowski

— Czyżby nowy fakt dokonany?
— Zobaczymy. To zaczyna hyc ciekawe, Leon, 

A jak twoje sprawy?..
— Do tej nory pomyślnie
— Panna Natzner?
— Widuję się z nią...
— Pani von Jena?
— Również...
— Gmerał nic jest zazdrosny?
— DotvchczctS jeszcze nie...
— 'Po dobrze.
— Hans Finger?
— Nie widziałem się z nim.,
— Dawno?
— Tydzień.
Rotmistrz zamyślił się. Lena wyszła z pr koju.
— Była u mnie Klaretta... — zaczął Jodłowski
— Tak? No i co?
— Zrobiła scenę o Ruth i Luizę.
— To nic nie szkodzi...
— Jest w Berlinie.
— Na stale?
— Tak. Tu mieszka i pracuje
— Kontrwywiad?
— ...1 Gestapo. I to — i te
— Zdolna Hestia!
— Ma męża. Przyznała sic.
— To ładnie z jej strony. I co jeszcze?
— Więcej nic
— Nie należy jej drażnić. Może się kiedyś przj* 

dać. Kocha się w toliie?
— Twierdzi, że tak...
— Teraz ona ciebie.’A ty nic?
Leon roześm’ 1 się.
— Opanowałem ‘sytuację

(Dalszy ciąg jutro)


